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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TIRANE
KESHILLI BASHKIAK

NeSSARR  prot Tirang \\- S 12024

VENDIM

Nr.96, daté 9.09.2024

“PER
MIRATIMIN E STRATEGJISE SE ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM TE BASHKISE
TIRANE?”

N& mbéshtetje t&€ nenit 113, pika 2, t& ligjit nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta ¢ Republikés
s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, t&€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit
28, pika 1, nenit 54, shkronja “k”, nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, nenit 32, t& ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”,
Urdhrit nr. 19387, dat& 23.05.2022, t& Kryetarit t& Bashkis¢ “Pér ngritjen e Grupit t€ Punés pér
hartimin e Strategjisé s& Zhvillimit t&¢ Qé&ndrueshém t& Bashkisé Tirané 2023 — 20277, si dhe
memos nr. 27180 prot., daté 12.07.2024, t& Drejtoris€ s& Planifikimit Strategjik dhe Jet€simit t&
Prioriteteve, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisg, Ké&shilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Té miratojé Strategjiné e Zhvillimit t& Qé&ndrueshém t& Bashkis¢ Tirang, sipas dokumentit
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése té kétij vendimi.

2. Ngarkohen t& gjitha strukturat e aparatit qendror dhe institucionet e varésis€ t€ Bashkis€
Tirané&, pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pé&rcaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar.
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1. Hytje
1.1 Prezantim

Bashkia e Tiranés né zbatim t€ ligjit nr. 68, daté 27.04.2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”,
1 ndryshuar, Kreu VI, neni 15 ka hartuar Strategjiné e Zhvillimit té€ Qendrueshém té Bashkisé Tirané
pér vitet 2018 - 2022 si instrumenti mé i larté i planifikimit strategjik né nivel vendor. Prej disa vitesh
tashmé, dinamikat e politikave qeverisése jané pérqéndruar tek fuqizimi i pushtetit vendor né detyrén
e tij pér pérmbushjen e funksioneve té pércaktuara me ligj.

“Strategjia ¢ Zhvillimit t&€ Qéndrueshém té Bashkisé Tirané 2018-2022” u fokusua né prioritizimin e
disa prej fushave kryesore, duke pérfshiré konsolidimin dhe rigjenerimin urban, pérmirésimin e aksesit
né arsim dhe krijimin e njé sistemi t€ balancuar t€ transportit publik. Duke u mbéshtetur né pérvojén
e miré t€ implementimit t€ késaj strategjie, Bashkia e Tiranés synon té ¢ojé pérpara zhvillimin e
qéndrueshém né Tirané. Duke u mbéshtetur né sukseset dhe pérvojat e strategjisé sé méparshme,
SZHQBT 2023-2027 né vazhdimési do té keté pér géllim adresimin e sfidave dhe pérmbushijen e
shumé objektivave té reja.

Pérgjaté késaj periudhe Bashkia e Tiranés ka miratuar disa strategji apo plane veprimi sektoriale, si mé
poshté:

- Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) Tirana 030;

- Masterplani i Bulevardit té Ri;

- Plani i Lévizshmérisé sé Qéndrueshme Urbane (PLQU) pér Bashkiné Tirané;

- Masterplani i Lévizjes me Bigikleta;

- Masterplani i Parkimit pér Bashkiné Tirané;

- Strategjia e Digjitalizimit dhe Inovacionit 2023-2027,

- Plani i Veprimit “Qyteti i Gjelbér”;

- Plani i Veprimit pér Kontrollin ¢ Zhurmave né Bashkiné Tirané 2022-2027;

- Plani Vendor i Veprimit pér Intergimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane né Bashkiné Tirané
2022-2024;

- Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2022-2024;

- Plani Lokal Social pér Personat me Aftési t€ Kufizuara 2022-2024;

- Plani Vendor i Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2022-2026;

- Plani Social i Bashkisé Tirané 2022-2024;

- Programi 5-Vijecar i Strehimit né Bashkiné Tirané 2022-2027.

- Plani i Integritetit 2022-2025

SZHQBT 2023-2027 prioritizon objektiva specifike t€ caktuara nga kéto strategji dhe plane veprimi si
edhe prezanton objektiva té reja. Pavarésisht késaj, kéto strategji dhe plane veptimi sektoriale mbeten
né fuqi dhe luajné njé rol té réndésishém né udhéhegjen e politiké-bérjes né Bashkiné e Tiranés.



1.2 Mbi Implementimin e Strategjisé s¢ Zhvillimit té Qéndrueshém
2018 — 2022

Bazuar né parashikimet e Nenit 32 té Ligjit Nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér Financat e Veté-Qeverisjes
Vendore”, i ndryshuar, Bashkia e Tiranés ka hartuar dhe miratuar Strategjin€ e Zhvillimit té
Qéndrueshém 2018-2022. Duke u bazuar né vizionin pér “kthimin ¢ Tiranés né 1jé qender té integruar mé
$é miri né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Evropian, né njé nyje intermodale mé konkuruese né hapésirén
Ballkanike qé synon barazi né akses, infrastrukituré, ekonomi dhe dije” kjo strategji pérmbante 5 qéllime
strategjike dhe 22 objektiva strategjike, t€ cilat do té realizoheshin pérmes implementimit t& 135
projekteve dhe masave.

Pesé qéllimet e Strategjisé 2018-2022 ishin:

Tirana policentrike;

Arsimi pér té gjithé;

Garantimi i zhvillimit t¢ géndrueshém té ekonomisé;
Tirana pér té gjithé; dhe

Qeverisja e miré.

gk bx B

Ndérkohg, 22 objektivat specifike té késaj strategjie listohen si mé poshté:

1. Rivitalizimi urban i Polit Kombinat si qendér urbane me karakter kreativ, artistik dhe
mjeshtéror (pérfshin 6 masa apo projekte);

2. Rivitalizimi urban i Polit Kinostudio si qendér urbane me karakter artistik dhe kinematografik
(pérfshin 5 masa apo projekte);

3. Rivitalizimi urban i Polit té Bulevardit Verior si gendér e zhvillimit té géndrueshém ekonomik
(pérfshin 9 masa apo projekte);

4. Rivitalizimi urban i Polit Lapraké si qendér ubane me karakter sportiv, edukativ dhe rekreativ
(pérfshin 6 masa apo projekte);

5. Rivitalizimi urban i Polit Farké-Qyteti Studenti si qendér urbane me karakter rekreativ, natyror
dhe turistik (pérfshin 7 masa apo projekte);

6. Pérmirésimi i kushteve dhe cilésisé sé procesit mésimor (pérfshin 6 masa apo projekte);

7. Rritja e aksesit dhe gjithépérfshitjes né arsimin parauniversitar (pérfshin 6 masa apo projekte);

8. Pérmirésimi i kushteve té rezidencave studentore universitare (pérfshin 7 masa apo projekte);

9. Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve dhe pajisja me infrastrukturén e nevojshme pér bizneset
(pérfshin 12 masa apo projekte);

10. Mbéshtetje financiare dhe incentiva fiskale pér bizneset (pétfshin 4 masa apo projekte);

11. Rritja e konkurrueshmérisé dhe pérthithja e investimeve té huaja (pérfshin 16 masa apo
projekte);

12. Nxitja e mobilitetit alternativ dhe t€ qéndrueshém pér rritjen e aksesueshmérisé (pérfshin 11
masa apo projekte);

13. Rritja e kapacitetit té parkimit né zonén qendtore té biznesit dhe pérdorimi eficent i hapésirave
ekzistuese (pérfshin 5 masa apo projekte);

14. Shtimi i hapésirave té gjelbérta (pérfshin 5 masa apo projekte);

15. Transport publik me eficencé té larté mbi 5 km (pérfshin 6 masa apo projekte);

16. Pérmirésimi i cilésisé s jetés sé qytetaréve (pérfshin 3 masa apo projekte);

17. Sistem i pérmirésuar i menaxhimit t€ mbetjeve (pérfshin 3 masa apo projekte);



18. Furnizimi i géndrueshém me ujé té pijshém (pérfshin 9 masa apo projekte);

19. Pérmirésimi i shérbimit t€ varrezave publike (pérfshin 2 masa apo projekte);

20.-Rritja dhe forcimi i kapaciteteve institucionale -dhe burimeve njerézore né€ nivel vendor
(pérfshin 2 masa apo projekte);

21. Sigurimi i njé geverisjeje transparente dhe rritja e llogaridhénies (pérfshin 2 masa apo projekte);

22. Forcimi i financave vendore (pérfshin 3 masa apo projekte).

Bazuar né Raportin e Vlerésimit mbi Implementimin e Strategjisé 2018-2022, té hartuar nga FLAG,
Strategjia 2018-2022 éshté implementuar suksesshém nga ana e Bashkisé Tirané. Né keté ményré, deri
né fund té vitit 2022, nga 22 objektivat qé pérfshin strategjia, 14 ishin implementuar plotésisht dhe 8
ishin né proces. Gjithashtu, deri né fund té vitit 2022, 89 projekte (66%) ishin implementuar plotésisht,
45 projekte (35%) ishin né proces dhe vetém 1 projekt nuk kishte nisur akoma. Nga 5 qéllimet qé
pérfshin Strategjia, numti mé i larté i projekteve t&€ implementuara i pérket qéllimit “Tirana pér té
gjithé€” (31), pasuar nga “Garantimi i zhvillimit t€ qéndrueshém ekonomik” (23), “Tirana policentrike”
(16), “Arsimi pér t€ gjithé” (13) dhe “Qeverisja e mire” (6).

Duke qené se géllimet e Strategjisé pérfshijné disa mé shumé e disa mé pak projekte, pér té krijuar njé
ide mé té qarté se cili nga qéllimet strategjike éshté implementuar mé miré, i referohemi pérqindjes sé
projekteve té implementuara pér secilin qéllim. Késhtu, “Qeverisja ¢ mire” éshté implementuar né
masén 86%, pasuar nga “Garantimi i zhvillimit t¢ géndrueshém ekonomik™ (72%), “Tirana pér té
gjithé” (72%), “Arsimi pér t€ gjithé” (68%) dhe “Tirana policentrike” (47%).

TABELA 1- STATUSI 1 IMPLEMENTIMIT TE STRATEGJISE NE FUND TE VITIT 2022

Statusi Qéllimi 1 Qéllimi 2 Qéllimi 3 Qéllimi 4 Qéllimi 5
Nr. i projekteve 34 19 32 43 7
Implementuar 16 13 23 31 6
NEé proces 18 6 9 11 1
Nuk ka nisut 0 0 0 1 0
Imlementimi (%o) 47% 68% 72% 72% 86%

Raporti i Vlerésimit t€ Implementimit t€ Strategjisé 2018-2022 ka 1éné njé séré rekomandimesh pér
t"u marré né konsideraté edhe gjaté hartimit t€ Strategjis€ sé re, t€ cilat pérmblidhen si mé poshté:

1. Strategjia éshté hartuar miré, me vizionin dhe géllimet t€ shprehuara qarté. Megjithaté, jo t&
gjitha objektivat strategjiké jané pérpiluar sipas metodologjisé SMART dhe pér shumé prej tyre
mungonte afati kohor apo ményra se si do té matej implementimi i tyre. Rekomandohet q&
strategjia e re t€ jet€ mé e miré-strukturuar, me mé shumé programe, me pérdorimin e
objektivave SMART, me indikatoré té qarté e té matshém dhe me njé dallim t€ qarté mes
projekteve dhe synimeve (targeteve).

2. Nga anketa e zhvilluar me qytetarét rezulton se ata shohin si prioritete pér t'u pérfshiré né
strategjiné e re fushat e méposhtme: infrastruktura urbane, infrastruktura arsimore, uji i
pijshém, transporti publik, zhvillimi ekonomik, shérbimet sociale, siguria publike, pastrimi i
qytetit, mbrojtja e mjedisit dhe promovimi i qytetit.
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2. Konteksti

Me ndarjen administrative t€ vitit 2014, Bashkisé s& Tirands iu bashkuan edhe territoret ¢ 13 ish-
komunave, duke e shpéné popullsiné e késaj bashkie né rreth 1 milion banoré dhe sipérfagen e saj né
1,110 km? Pérveg popullsisé dhe sipérfaqes, reforma administrative-territoriale e vitit 2014 rriti edhe
detyrat e pérgjegjésité e bashkive duke zgjeruar gamén e shérbimeve qé ato ofrojné pér qytetarét. Né
kéto kushte, digjitalizimi dhe inovacioni parashikohet t& luajné njé rol kyg né pérmirésimin e aksesit
né shérbimet publike dhe oftimin e tyre né ményré efigente.

Demografia

Né bazé té€ Censusit té€ fundit té popullisé, atij té vitit 2011, popullsia e Shqipérisé ishte 2,800,138
banoré, ndérsa sipas INSTAT, né 2023, popullsia e Shqipérisé pérllogaritet né 2,761,785 banoré.
Ndérkohé qé popullsia né Shqipéri &shté duke u ulur si pasojé e migracionit dhe normave té uléta té
fertilitetit, Tirana éshté qyteti i vetém né Shqipéri popullsia e té cilit vazhdon té rritet, edhe pse norma
e tritjes shté ngadalésuar krahasuar me vitet e para té tranzicionit. Né fillim té viteve ‘90, né Tirané
banonin 280 mijé persona, ndérsa rezultatet e Censusit té vitit 2001 treguan se popullsia e Tiranés u
dyfishua dhe arriti né 596,704 banoré, dhe né Censusin e vitit 2011 popullsia arriti né 749,365 banorg,
thuajse tre heré mé shumé se né Censusin e vitit 1989. Krahas rritjes natyrore, faktori kryesor q¢ ka
ndikuar né rritjen e popullsisé sé Tiranés éshté migrimi i brendshém, ardhja e banoréve nga té gjitha
zonat e vendit dhe vendosja ¢ tyre né kété qytet.

TABELA 2 - POPULLSIA NE SHQIPERI DHE TIRANE (1989-2022)

Dif, né %
(1989 = 2001)

Cens 2011

Cens
2001

Cens
1989

Dif. né %
(2001 -
2011)
-8.76
2533

Dif. né %
(2011 ~ 2021)

-3.55
36.2

Shqipéria
Tirana

3,182,417
438,755

3,069,275
597,899

2,800,138
749,365

2,793,592
863,694

-0.23
15.25

Megjithése popullsia e Tiranés si e téré éshté rritur me shpejtési, kjo rritje nuk éshté e shpérndaré né
ményré t& barabarté midis Njésive Administrative té saj. Tabela dhe grafiku i méposhtém tregojné
tritjen e popullsisé sipas Njésive Administrative té Tiranés.

TABELA 3 - POPULLSIA SIPAS NJESIVE ADMINISTRATIVE

50,044 51,731 51,816 51,885
NjA 2 74,674 80,247 83,371 83,827
NijA 3 42,734 44,139 45,391 45,681
NjA 4 61,077 63,171 65,511 65,749
NjA S 77,792 84,108 87,312 §7,495
NjA 6 62,550 70,921 74,135 TETTE
NjA 7 64,385 70,894 75,793 77,124
NjA 8 39,611 41,411 41,524 41,309
NjA 9 56,695 60,435 63,713 65,320
NijA 10 27,534 28,783 27,608 27,637
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NjA 11 62,502 65,438 65,279 64,853
Lagjia nr. 12 14,829
Lagjianr, 13 16,827
Lagjia nr. 14 28,792

Njésité Administrative 1, 3, 8, 10, 12 dhe 13 kané géndruar né vlera té stabilizuara. Ndérsa Nijésité
Administrative 2, 4, 5, 6, 7, 8 dhe sidomos 14 jané rritur né madhési. Zonat mé té populluara jané
Njésia Administrative 2, 5, 6, 7 dhe kjo rradhé nuk ka ndryshuar midis Censuseve. Njé tregues né
zhvillimin demografik té Tiranés, éshté ritmi i larté i rritjes s€ popullsisé né Lagjet 13 dhe 14, ku kéto
Nijési Administrative shérbejné si periferi e gytetit t€ Tiranés dhe jané kthyer né ményré té natyrshme
né zona banimi mé té pélqyeshme nga qytetarét.

FIGURA 1- BILANCI I LEVIZJES SE POPULLSISE 2010-2020
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Sa u pérket Njésive Administrative Rurale, t€ cilat i jané bashkuar Bashkisé sé Tiranés vetém pas
reformés territoriale té vitit 2014, gjaté dekadés sé fundit ato kané patur njé numér t€ qéndrueshém
popullsie, me pérjashtim té Kasharit, Farkés dhe Dajtit popullsia e té cilave éshté rritur né ményré
cksponenciale.

FIGURA 2 - POPULLSIA NE NJA-TE E SHTUARA PAS REFORMES TERRITORIALE TE 2014

Njésia Administrative

Nja. Baldushk 5,243 5,356 5,367 5,342
Nja. Berzhite 5,753 5,861 5,911 5,936
Nija. Dajt 11,94 15,195 26,178 28,315
Nja. Farke 11,622 13,259 23,595 26,019
Nija. Kashar 21,524 25,034 51,622 58,664
Nija. Krrabé 3,064 3,098 3,049 3,028
Nija. Ndrog 9,124 9,210 9,777 9,642
Nja. Petrelé 6,402 6,577 6,832 6,883
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Nija. Pezé 5,649 5,823 6,053 6,301
Nja. Shéngjergj 2,770 2,728 2,541 2,502
Njz. Vagarr 9,056 10,018 10,589 10,654
Nja. Zall Bastar 5,456 5,546 5,174 5,127
Nja. Zall Herr 10,647 11,548 12,389 12,63

Dendésia e popullsisé ne Bashkiné e Tiranés pér vitin 2021 &shté 777 banoté pér km? Kjo shifér éshté
shumé mé e larté se dendésia né nivel kombétar e cila &shté 97 banoré pér km? Sa i pérket Tiranés
urbane, dendésia mesatare e popullsisé éshté mbi 20 mijé banoré pér km? Dendésiné mé té larté e ka
NJA 10 me mbi 35 mijé banoré pér km*ndérsa déndésiné mé t& ulét e ka NJA 2 me rreth 9 mijé banoré

pér km?.

FIGURA 3 - DENDESIA E POPULLSISE SIPAS CENS 2011
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Mosha mesatare e popullsisé sé Tiranés éshté rritur nga aférsisht 36.4 viec né vitin 2020 né aférsisht
36.6 vieg né vitin 2021. Banorét me moshén mesatare mé té re e ka Lagjia 13 me 31.5 vjeg, ndérsa me
moshén mesatare mé t€ vjetér i ka Njésia Administrative nr.4 me moshé mesatare 40 vjeg. Megjithatg,
n€ Tirang vihet re njé tendencé né rritje e moshés mesatare t€ popullsisé. Mosha mediane sipas njésive
administrative paraqjitet né figurén mé poshté. NJA-ja me popullsiné mé té moshuar éshté NJA 10,

ndérsa NJA-t€ me popullsiné mé té re jané NJA 11 dhe Lagjet nr. 13 e 14.
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FIGURA 4 - MOSHA MESATARE E POPULLSISE S$IPAS NJA-VE NE 2021
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Projeksioni 1 popullsisé 2019-2031

Bazuar né rekomandimet ndérkombétare INSTAT pérditéson ¢do 5 vjet projeksionet e popullsisé.
Popullsia e Shqipérisé né vitin 2031, sipas projeksioneve t€ pérditésuara, llogaritet t€ jeté 2.745.996
banoré. Ky numér éshté rreth 36 mijé banoré mé pak krahasuar me numtin e popullsisé né
Projeksionet e Popullsisé 2011 — 2031. Ndryshimi i kétij numri éshté pasojé direkte e normave mé té
ulta t€ lindshméris€ dhe shpérndarja gjinore € emigrantéve e cila nuk pérkon me hipotezén e
Projeksioneve t€ Popullsisé 2011 — 2031.
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FIGURA 5 - PROJEKSIONET E PERDITESUARA TE POPULLSISE SIPAS 3 SKENAREVE
(Burimi: INSTAT Projeksioni i Popullsisé)
Gijaté periudhés 2011 — 2018, normat e emigrimit té burrave rezultuan t€ ishin mé té larta se ato qé u
supozuan né projeksionet e méparshme. Ndérsa pér graté rezultoi e kundérta, normat e emigrimit

ishin disa heré mé té ulta se ato t€ supozuara mé paré. Kéto ndryshime né sjelljet migratore, kané sjellé
edhe ndryshimin ¢ strukturés gjinore té popullsisé.
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NE vitin 2011, Shqipéria ishte njé vend ku kishte mé shumé burra se sa gra. Kjo tashmé ka ndryshuar

né vitin 2019, pasi né Shqipéri raporti gjinor qéndron né 99,8 burra pér ¢do 100 gra. Sipas
projeksioneve t€ pérditésuara, raport gjinor pritet € thellohet né favor t€ grave duke arritur deri né
89,1 burra pér ¢do 100 gra. Popullsia e Shqipérisé do té vazhdojé procesin e plakjes dhe pritet qé
mosha mediane e saj té arrijé né 42,1 vjeg né vitin 2031. Ky proces i plakjes shogérohet me rritjen e
shpejté té koefigientit té varésisé sé t& moshuarve nga rreth 20,5 t& moshuar pér 100 persona né moshé
pune né vitin 2019, né rreth 35,0 t&€ moshuar pér ¢do 100 persona né moshé pune. Gjaté késaj periudhe
koeficienti i varésisé s t€ rinjve do t& qéndrojé né nivele konstante prej rreth 25 t& rinj pér ¢cdo 100
persona né moshé pune.

30,000 20,000 10,000 a 10,000 20,000 30,000

mGra MBumra

FIGURA 6 - PIRAMIDAT E POPULLSISE SIPAS PROJEKSIONEVE TE PERDITESUARA TE POPULLSISE, 2019-
2031.

(Burimi: INSTAT Projekesioni i Popullsiss)
Ndryshimet demografike gé pritet té kalojé popullsia e Shqipérisé deri né vitin 2031 do té kené
ndikimin e tyre edhe né shpérndarjen e saj ndérmjet qargeve té vendit. Deri né vitin 2031, vetém

popullsia e qarkut t€ Tiranés pritet t€ jeté mé e larté se ajo e vitit 2019, duke arritur né rreth 954 mijé
banoré. Né vitin 2031, né qarkun e Tiranés pritet t€ banojé rreth 35 % e popullsisé sé Shqipérisé.
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FIGURA 7 - NDRYSHIMI I POPULLSISE SE OARQEVE SIPAS PROJEKSIONIT TE POPULLSISE.
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(Burimi: INSTAT Projekesions i Popullsisi)

Zhvillimi Ekonomik

NEé kontekstin e zhvillimit ekonomik Qarku i Tiranés si njé nga qarqet mé té médha té vendit luan njé
rol shumé t& réndésishém né ecuriné e zhvillimit ekonomik t€ t€ gjithé vendit. Né vitin 2021, sipas
rajoneve statistikore né nivel 1 (Republika e Shqipéris€), PBB me ¢mime korrente u vlerésua 1.856.172
milioné Leké, duke shénuar njé rritje né terma realé prej rreth 8,91%, krahasuar me vitin 2020.
Kontributin mé té madh né rritjen ekonomike pér vitin 2021, e ka dhéné Qarku Tirané me +4,93 piké
pérqgindje.

Po ashtu PBB me ¢mime korente né rajonin Qendér (Tirané — Elbasan) pér vitin 2021 ishte 936.4
miliardé Leké ose 50.45% ndaj totalit té PBB. Krahasuar me vitin 2020 PBB, né terma reale shénoi
njé rritje prej 10.84%.
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FIGURA 8 - PBB NE CMIME KORRENTE SIPAS QARQEVE
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FIGURA 9 - KONTRIBUTI I QARQEVE NE RRITJEN EKONOMIKE
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Sipas té dhénave t€ INSTAT, né vitin 2020 niveli mé i larté i PBB-sé pér frymé sipas rajoneve
statistikore né nivel qarku, ishte né Qarkun Tirang, me 777,144 Leké, me njé ténie prej -3,23%
krahasuar me vitin 2019, si pasojé e krizés sé pérgjithshme ekonomike té shkaktuar nga pandemia

Covid-19.

Qarku

TABELA 4 - PBB PER FRYME SIPAS QARQEVE

Rritja e PBB pér frymé/ ¢mime

PBB 2019 PBE 2020\ leassite ()

Shqjipéria 592.717 579.339 -2.27
Dibér 434.068 420,554 -3,39
Durrés 593.219 563.170 4,68
Kukés 359.447 364.558 127
Lezhé 427.164 412.546 3,99
Shkodér 427.185 416.186 -2,53
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Elbasan 412.375 418.570 2.00
Tirané 802.447 777.144 -3,23
Berat 470.301 473.936 1,18
Fier 640.762 618.812 -4,01
Gjirokastér 617.526 614.013 -0,01
Korgé 441.635 433.916 -1,30
Vloré 492.758 493.910 0,10

Nijé tjetér tregues kyg éshté vlera e shtuar sipas degéve t€ ekonomisé. Si¢ mund t€ vérehet edhe nga
grafiku mé sipér, me pérjashtim t€ degéve “Bujgésia dhe Peshkimi”, “Industria Nxjertése e
Pérpunuese” dhe “Aktivitete financiare”, pér té gjitha degét e tjera té ekonomisé, né Qarkun Tirané
€shté gjeneruar mé shumé vleré e shtuar se né té gjitha qarqet e tjera té marra sé bashku.

FIGURA 10 - STRUKTURA E VLERES SE SHTUAR SIPAS DEGEVE TE EKONOMISE NE VITIN 2022

100 — - e T R ——

90 . — ——— ST S— e ——————————————
80 - v s g i
70 T
60
50 -
40
30 _____
20 il
10
0
N 2
‘Q\-p@ 66" Q,(b Q‘-\z
@ B & &
.‘\Qr {@. SOQ'
5° c?é\ &
& o
& NS QL)Q i
@ & (-_‘\o'*‘
el &
'\‘e% \Q“‘é

mTirana M Qargete Tjera

Sipas té dhénave t€ Bashkisé Tirané pér vitin 2022, né Tirané ushtrojné aktivitetin e tyre 53,168
ndérmarsje, ose 29.2% e ndérmatrjeve aktive né shkallé vendi. Ndérkohé qé numsi i ndérmarrjeve
aktive n€ shkall€ vendi éshté rritur me 11.7% nga viti 2017 né vitin 2021, né Tirané, pér té njéjtén
periudhé kohore, numri i ndérmatrjeve aktive éshté rritur me 11%.

Pjesa mé e madhe e ndérmarrjeve, rreth 33% e ushtrojné aktivitetin e tyre né fushén e shérbimeve.
Njé numér i larté ndérmarrjesh, rreth 29% e totalit, e ushtrojné aktivitetin e tyre né fushén e tregtisé.
Numri i ndérmartjeve qé e ushtrojné aktivitetin e tyre né Bujqési apo Industri éshté relativisht i ulét.
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FIGURA 11 - NDERMARRJET AKTIVE SIPAS AKTIVITETIT EKONOMIK NE BASHKINE TIRANE
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Aktivitetet kryesore ckonomike né Tirané jané shérbimet me 33% dhe tregtia me 29%, ndérkohé qé
aktivitetet ekonomike me peshén mé té vogél jané transporti me 3% dhe bujqésia me 1%. Krahasuar
me bashkité e tjera, ku ndérmarrjet bujqésore zéné peshén kryesore, Tirana ka ekonominé mé pak
bujqésore né vend. Ndérkohé qé vlen té pérmendet se aktiviteti ekonomik me rritjen mé té larté té

numrit t€ ndérmarrjeve éshté informacioni dhe telekomunikacioni me njé rritje prej 9%.

FIGURA 12 - STRUKTURA E NDERMARRJEVE SIPAS MADHESISE

@ 1-4tepunesuar  © 5-9 te punesuar Ekonomia e Tiranés, ashtu si e gjithé
©10-49 te punesuar 1 50+ te punesuar Shqipérisé€ mbéshtetet mbi biznesin e vogél.

Nése shohim strukturén e ndérmartjeve
aktive sipas madhésisé vérchet se 84% e
ndérmarrjeve aktive né Tirané kané 1-4
punonjés dhe vetém 2% e ndérmarrjeve
kané mbi 50 punonijés.

Megjithaté, krahasuar me vendin, né Tirané
vérehet njé pérqéndrim mé i larté i bizneseve
t€ médha. Késhtu, ndérkohé qé né rang
kombétar bizneset me mé shumé se 50 té
punésuar pérbéjné vetém 1% té totalit, né
Tirané ato pérbéjné 2% té totalit.

NE vitin 2021, sipas té dhénave t&¢ INSTAT, forcat ¢ punés né Shqipéri numérojné rreth 1,411,308
persona, té cilét pérfagésojné popullsiné aktive té pérbéré nga té punésuarit dhe té papunét né vend.
Numri i t€ papunéve vlerésohet té jeté 162,560 persona. Né vitin 2021, né qarkun e Tiranés, punésimi



né bujqési zE€ njé pérqindje shumé t€ vogél t€ punésimit gjithsej (5%). Pjesa mé e madhe e t&
punésuarve jané t€ angazhuar né sektorin e shérbimeve (69%) dhe njé peshé té konsiderueshme zé
eche industria (27%). Pérgjaté viteve, né Tirané vihet re njé rénie ¢ t€ punésuaive né€ bujgési dhe njé
tritje e t€ punésuarve né shérbime.

Decentralizimi dhe Funksionet Vendore

Ligji nr. 115/2014 “Pér Ndarjen Administrative-Territoriale té Njésive té Qeverisjes Vendore né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, zyrtarizoi procesin e decentralizimit dhe reformés territoriale.
Ky ligj pasoi me ndryshimet pérkatése té ligjit nr. 8654 “Pér organizimin dhe funksionimin e Bashkisé
sé Tiranés” si dhe ligji nr. 8652 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore” té cilét u
shogéruan me ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar.

Funksionet qé ndryshuan si pasojé e késaj reforme dhe struktura e re e qeverisjes vendore shpjegohet
si mé poshté:

2.4.1 Funksionet dhe pérgjegjésité e Bashkisé Tirané

Nijésité e vetéqeverisjes vendore (NJVV) ushtrojné funksione dhe kompetenca. Ligji i ri nr. 139/2015,
né t€ cilin rishikohet né themel baza e funksioneve dhe kompetencave té njésive vendore, kategorizon
dy tipe funksionesh: funksione té veta dhe funksione té deleguara, duke suprimuar ndarjen né
funksione té pérbashkéta. Gjithashtu krijohet pér heré t&€ paré koncepti i “decentralizimit asimetrik”
té funksioneve dhe kompetencave. Funksionet ¢ deleguara u transferohen njésive té vetéqeverisjes
vendore me ligj ose me marréveshje. N& ¢do rast delegimi i funksioneve shogérohet nga transferta
specifike e qeverisjes qendrore pér té financuar koston e ushtrimit té kétyre funksioneve. NJVV
bazohet né kéto parime pér ushtrimin e funksioneve té saj:

- Rregullojné dhe administrojné ushtrimin e funksioneve t€ veta né ményré té ploté dhe
té pavarur, né pérputhje me Kushtetutén, Kartén Evropiane té Autonomisé Vendore
dhe ligjet né fugqj;

- Ushtrojné funksionet duke respektuar politikat kombétare dhe rajonale. Pér kéto
funksione, gevetisja qendrore mund té vendosé standarde dhe norma specifike té
pérgjithshme, me qéllim ruajtjen e interesave kombétare dhe ofrimin e shérbimeve
cilésore;

- NE rastet kur NJVV nuk zotérojné fondet ose mjetet e mjaftueshme pér arritjen e
standardeve dhe normave kombétare, qeverisja gendrore u jep atyre mbéshtetjen e
nevojshme financiare;

- Administrojné ushtrimin e funksioneve t€ deleguara, sipas legjislacionit né fuqi;

- Kur NJVV ushtrojné funksionet e deleguara, qeverisja gendrore siguron mjete dhe
burime financiare té mjaftueshme pér t€ ushtruar kéto funksione né ményrén dhe né
até nivel ose standard, i cili €shté pércaktuar me ligj.
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2.4.2 Funksionet e veta

Ligii nr. 139/2015 pércakton funksionet e veta t& niésive t€ vetéqeversjes vendote si funksione gé
jan€ pérgjegjési vetém ¢ njésive té pushtetit vendor si dhe financimi i tyre béhet nga pushteti vendor.
Funksionet ekskluzive pér té cilat njésité e qeverisjes vendore kané autoritet investimi, shérbimi,
administrimi dhe rregullatoré né kété ligj jané ndaré né varési té fushés sé shérbimit: (1) infrastrukturén
dhe shérbimet publike; (if) shérbimet sociale; (iif) kulturén, sportin dhe shérbimet argétuese; (iv)
mbrojtjen e mjedisit; (v) bujqésing, zhvillimin rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe
biodiversitetit; (vi) zhvillimin ekonomik vendor; (vii) siguriné publike si dhe (viii) diasporén dhe
migracionin.

Me ané t€ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendote”, 61 bashkive u jané transferuar 6 funksione
té reja ckskluzive. Decentralizimi i kétyre funksioneve éshté béré me qéllim qé shérbimi i kétyre
funksioneve té jeté mé afér qytetaréve.

Kéto funksione jané si mé poshté:

- Personeli mbéshtetés i arsimit parashkollor dhe parauniversitar. Ligji i ri “Pér vetéqeverisjen
vendore” pércakton NJQV si administrator dhe manaxher té gjithé sistemit té arsimit
parashkollor, (kopshte dhe cerdhe), duke pérfshiré edhe emérimin dhe shkarkimin e personelit
mésimdhénés. Pérsa i pérket arsimit parauniversitar, funksioni kufizohet vetém me emérimin
e stafit mbéshtetés.

- Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave. Ligji nr.139/2015 gjithashtu pércakton transferimin e
menaxhimit té pyjeve dhe kullotave né njésité bazé té vetéqeverisjes vendore (bashkité).

- Gjithashtu, transferohet né bashki edhe menaxhimi i institucioneve qé shérbejné pér kété
funksion. Pérgjegijésité shtesé pétfshijné: (i) krijimin dhe administrimin e sistemit vendor t&
informacionit dhe késhillimit bujqésor e rural; (i) administrimin dhe mbrojtjen e tokave
bujgésoré e t€ kategorive té tjera t€ burimeve; (i) Ktijimin dhe administrimin e skemave té
granteve lokale pér bujqési dhe zhvillim rural, té financuara nga buxheti lokal dhe/ose bashké
financuar me palét e treta, duke garantuar akses té balancuar.

- Mirémbajtja e rrugéve rurale. Me reformén tetritoriale dhe pérfshirjen e NJA-ve rurale lindi
nevoja pér njé kategorizim t€ ri té rrugéve té pércaktuara si rrugé rurale me ndarjen e vietér
administrative dhe qé tani jané bété pjesé e njé bashkie té vetme.

- Administrimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit. Bazuar né ligjin e ri 139/2015 bashkité
tashmé jané kompetente edhe pér mirémbajtjen dhe administrimin e infrastrukturés sé wjitjes
dhe kullimit. Kjo infrastrukturé do té transferohet né pronési té tyre. Né sistemet e médha,
Bashkité/Organizata e pérdoruesve té Ujit do té jené pérgjegjése pér kanalet ¢ ujitjes sekondare
dhe terciare, si dhe pér kanalet e kullimit terciarg.

- Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi. N€ bazé té ligjit té ri “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, shérbimi
i mbrojtjes nga zjarri dhe administrimi i strukturave pérkatése, do té jeté njé funksion ekskluziv
1 61 bashkive t€ krijuara pas Reformés Administrative Tetritotiale (RAT). Kjo do té thoté se
bashkité do té jené pérgjegjése pér té garantuar funksionimin e njésisé sé Policisé t& Mbrojtjes
nga zjarri dhe t€ shpétimit né té gjithé territorin e tyre.

- Administrimi i disa gendrave sociale nga Bashkité. Ligji i ti "Pér vetéqeverisjen vendore”
pércakton njé numér té konsiderueshém kompetencash té reja pér bashkité né fushén e
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shérbimeve sociale. Sipas kétj ligji, bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e funksioneve té
méposhtme: (i) krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale pér té varférit, personat me
aftési € kufizuara, fémijét, grat€, € moshuarit, efj; (i) ndértimin dhe manaxhimin e
apartamenteve pér banim social, né ményrén e parashikuar me ligj; (iii) ndértimin dhe
manaxhimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale lokale; (iv) krijimin e njé fondi pér
financimin e shérbimeve sociale né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér miréqénie
sociale, si¢ pércaktohet me ligj.

2.4.3 Funksionet e deleguara

Neni 30 i ligjit nr. 139/2015 trajton funksionet dhe kompetencat e deleguara. Kjo éshté njé pjesé
shumé delikate jo vetém e ligjit por edhe e marrédhénieve té pushtetit qendror dhe atij vendor, aq mé
tepér tani qé funksionet e pérbashkéta (funksionet qé kryheshin edhe nga pushteti gendror edhe nga
ai vendor) jané suprimuar. Nga ky nen del qarté fakti qé kéto funksione mund té jené ose jo t&
detyrueshme. NE qofté se ato jané té detyrueshme duhet té jené té pércaktuara si t€ tilla shprehimisht
me ligj. Ligji g€ i delegon njé funksion bashkive duhet té€ pércaktojé edhe fondet e nevojshme pér
kryerjen e kétij funksioni dhe ményrén se si do té€ disbursohen kéto fonde né llogari t€ bashkisé.

NE rastin e funksioneve té€ deleguara jo té€ detyrueshme duhet t€ kemi njé marréveshje té dyanshme
mes institucionit pérkatés té pushtetit gendror dhe bashkisé. Gjithashtu institucionet gendrore mund
té autorizojné bashkiné dhe/ose qarkun té ushtrojné njé kompetencé t€ vetme pér njé funksion t&
caktuar. Né kété nen nuk jané dhéné né€ ményré specifike se cilat jané funksionet e deleguara duke e
béré kété nen té pérgjithshém. Funksionet e deleguara do t€ pércaktohen né ligje t€ vecanta (t&
detyrueshme) dhe né marréveshje pérkatése (té padetyrueshme). Né ¢do rast, geverisja gendtrore u
garanton njésive t€ vetégeverisjes vendore mbéshtetjen e nevojshme financiare pér ushtrimin e
funksioneve dhe kompetencave té deleguara. Bashkia ose qarku, me nismén e tyre, mund té pérdorin
edhe burimet e veta financiare pér ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave té deleguara, me synim
ngritjen né nivel mé t€ larté té shérbimit né interes té qytetaréve.

Treguesit Ekonomiké dhe Financiaré

2.5.1 T¢é ardhurat

Burimet e té ardhurave té BT mund té grupohen né tre kategori té gjéra:

1. Té ardhurat nga taksat e ndara
2. Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore;
3. Transfertat nga buxhed i shtetit.

Pérgjaté viteve t€ fundit, falé miré-administrimit dhe konsolidimit financiar, té ardhurat ¢ BT jané
rritur n€ ményré konstante. Késhtu, nga viti 2018 né vitin 2022, té ardhurat e BT jané rritur me 24%,
nga rreth 12.7 miliardé Leké né vitin 2018 né mbi 15.7 miliardé Leké né vitin 2022. Né raste specifike,
t€ ardhurat faktike kané rezultuar edhe mé té larta se t€ ardhurat e planifikuara. Késhtu, sipas Raportit
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té Monitorimit t€ Buxhetit té Bashkisé Tirané pér vitin 2022 rezulton se Plani i t&¢ Ardhurave pér vitin
2022 éshté miratuar né masén 14,407,253,000 Leké. Né mbyllje té vitit 2022 rezulton se té ardhurat
jané realizuar né masén 15,738,670,689 Leké os

e ngmn

e LA Rkadn

sén 109% t€ planit.

Emeértimi
TE ARDHURA NGA TAKSAT
Taksa mbi ndértesén 1814996615 | 1838563831 | 1916932784 | 2310011275 | 2237,542.445
Tatmi i thjeshtuar mbi fetmin e BV 156,413,623 | 171559116 | 206546516 | 230422386 | 29022177
Taksa & feties 5 hotel 98,004,072 | 113966275 | 35815582 67226382 | 111,515,607
Taksa ¢ Ndikimit né Infr. nga ndértimet ¢ Reja | 5,398,328,078 | 6,315307,289 | 6350959457 | 7.438,141007 | 7.414,035966
Taksa ¢ kalimit c€ s¢ drejtés s€ pronésisé pér 326192912 | 326363132 | 365273593 | 445977729 | 538304919
Paluajatshme
Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura 406,962,488 433,146,135 442 712,995 466,305,347 490,556,445
Taksa ¢ Tabelés 307,879,375 | 268203139 | 236214879 | 260113743 | 296.186.327
Taksa mbi tokén bujgésore 22,757,271 20,299,189 21207,054 | 22,183,650 23,431,924
Taksa sibi truallin 55,345,234 56,079,090 50,714,050 65,136,671 85,213,072
ilksa & githechme e Tufk: Arslimors 730095161 | 699,773,149 | 649392794 | 756967278 | 759,519,645
Total (T) 9,316,975,729 | 10,243,260,345 | 10,275,769,713 | 12,062,486,368 | 11,085,328,527
TE ARDHURA NGA TAKSAT & TARIFAT VENDORE
Tarifa e Pastrimit 1,884,280,144 | 1790,530651 | 1942,311,068 | 2238769978 | 2,300.196016
Tarifa e Parkimit 454788832 | 469,401,688 | 400015660 | 498689407 | 530,625,181
Ei:&fé‘ shepiiiimi & katiisie polcje o 462,920,640 | 477,529,142 | 594764275 | 664327871 | 324432169
Tatifa pér zénien ¢ hapésirave publike 386,489,538 | 385666800 | 223680468 | 276055695 | 346830117
Pagesa
IR nga Kopshtet 119123817 | 128533220 | 89124960 | 138846520 | 156,159,803
TR nga Cerdhet 69,329,019 74912390 50,759,970 78,146,033 85,353,791
TR nga Konvikeet 6,744,125 6,103,881 4572310 4,777,298 9,745,085
Total (IT) 3,383,685,115 | 3,332,677,781 | 3,305228,711 | 3,899,612,802 | 3,753342,162
TRANSFERTAT NGA BUXHETI [ SHTETIT
Transferta e pakushtézuar (I11) 3,033,269 3,973,627 3,345,124 3,187.913 4,335,767
TOTALI (I+11+I11) 12,703,694,113 | 13,579,911,753 | 13,584,343,548 | 15,965,287,083 | 15,743,006,456

Burimi: Bashiia Tirani

Té ardhurat nga taksat vendore pérbéjné burimin kryesor té t& ardhurave té BT, duke pasur njé peshé
specifike prej mbi 76% té totalit t€ té ardhurave né vitin 2022. Ndérsa té ardhurat nga tarifat pérbéjné
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rreth 14% té totalit té té ardhurave té BT, té ardhurat nga buxheti i shtetit pérmes transfertés sé
pakushtézuar kané njé peshé specifike thuajse té papérfillshme.

Eshté me réndési té theksohet se buxhet i shtetit kontribuon né buxhetin e BT edhe pérmes
transfertave t€ kushtézuara, t€ cilat pérdoren pér financimin e funksioneve t€ deleguara dhe nuk
miratohen si pjesé pérbérése e buxhetit t&¢ NJVV-ve, por reflektohen né dokumentat e realizimit té
buxheteve si fonde té administruara. Funksione té deleguara mund té pérmenden shérbimi i gjendjes
civile, pagesa e ndihmés ekonomike, pagesa e aftésisé sé kufizuar, etj.

Sa i pérket peshés specifike té taksave vendore, pér vitin 2022 influencén mé té madhe e kané pasur
“Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé nga Ndértimet e reja” duke kontribuar me 61% né totalin e té
ardhurave nga taksat vendore, ndjekur nga taksa mbi ndértesén qé pér € njéjtin vit ka kontribuar me
18% dhe taksa e pérkohshme pér infrastrukturén arsimore qé ka kontribuar me 6%.

Pérgjithésisht, té ardhurat nga secila taksé jané rritur, me pérjashtim té t€ ardhurave té mbledhura nga
“Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e Biznesit t€ vogél” pér vitin 2022 e cila éshté ndjeshém mé e ulét se
vitet paraardhése. Kjo ka ardhur si pasojé e ndryshimeve t€ legjislacionit té Tatimit mbi t€ Ardhurat,
ku bizneset e vogla, xhiroja e t€ ciléve nuk e kalon vlerén 14 milioné Leké né vit, u pérjashtuan nga
tatimi mbi fitimin deri né vitin 2029.

Té ardhurat nga tarifat vendore pérbéjné rreth 24% té totalit té té ardhurave t&¢ BT. Tarifat me
kontributin mé t€ larté né té ardhurat e BT jané ato t€ pastrimit dhe t€ parkimit. T¢€ ardhurat nga tarifa
e pastrimit z&né pjesén mé t€ madhe t€ t€ ardhurave nga tarifat me njé kontibut prej 61% pér vitin
2022. Kontributin mé t€ madh né kéto t€ ardhura pas Tarifés sé Pastrimit e japin Tarifat e Parkimit
(14).

2.5.2 Shpenzimet

Trendi i kryerjes sé Shpenzimeve té Buxhetit ndér vite paragqitet si mé poshté, né bazé té klasifikimit
ekonomik dhe me té gjitha burimet e financimit né Bashkiné Tirané:

TABELA 6 - SHPENZIMET E BT SIPAS KLASIFIKIMIT 2018 — 2022 (NE 000)

Shpenzimet sipas klasifikimit

Shpengime Personcls 4,782,499 5,096,092 5376809 | 6026363 | 6,164,001
Shpenzime 1 tiera Operative 8,275,541 9,330,864 | 11,779,539 | 12405906 | 13,192,178
| Shpenzime Kapitale 6,753,919 7,349,201 7365317 | 10064981 | 12,755,057
Totali 19,811,958 | 21,776,156 | 24,521,665 | 28,497,249 | 32,111,236

Burimi: Bashkia Tirant, Raporti i Monitorimit 8 Bashfisé Tirané 2022, 2019

Né bazé té Raportit t€ Monitorimit té Bashkisé Tirané pér vitin 2022, shpenzimet klasifikohen edhe
sipas 35 programeve si mé poshté:

TABELA 7 - KLASIFIKIMI 1 SHPENZIMEVE TE BT SIPAS PROGRAMEVE

Shpenzimet sipas programeve
Planifikim, menaxhim dhe administrim

—

Vlera faktike
2,680,526,791

% ndaj totalit
8.3%

2. | Céshtje financiare dhe fiskale

313,624,829

1.0%
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3. Gjendja Civile 53,198,911 0.2%
4. | Shérbimet e Policisé Vendore 577,932,343 1.8%
5. | Mbrojtja nga zjarti dhe mbrojtja civile 860,864,098 2.7%
6. | Mbéshietja pér Zhvillimin ekonomik 29,611,615 0.1%
7. | Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe Inspektimi 62,902,889 0.2%

Shérbimet bujqésore, Inspektimi, Siguria ushgimore
8. | dhe mbrojtja e konsumatoréve 221,977,146 0.7%
9. | Menaxhimi i infr. sé ujitjes dhe kullimit 65,538,644 0.2%
10. | Administrimi i pyjeve dhe kullotave 11,377,762 0.0%
11. | Rejeti rrugor 1,548,889,631 4.8%
12. | Transporti Publik 316,773,641 1.0%
13. | Projekte Zhvillimi 163,695,304 0.5%
14. | Zhvillimi i Turizmit 20,152,950 0.1%
15. | Menaxhimi i Mbetjeve 2,392,484,863 7.5%
16. | Programe pér mbrojtjen e mjedisit 3,782,296 0.0%
17. | Planifikimi urban vendor 1,078,908,306 3.4%
18. | Strehimi 375,716,000 1.2%
19. | Programet e zhvillimit 6,662,275,942 20.7%
20. | Menaxhimi i mbetjeve urbane 179,722,265 0.6%
21. | Shérbimet Publike Vendore 2,753,121,391 8.6%
22. | Ndricim Rrugésh 304,363,752 0.9%
23. | Sport dhe Argétim 828,162,085 2.6%
24. | Trashégimia kulturore, eventet artistike & kulturore 678,488,571 2.1%
25. | Art dhe Kultura ) 1,147,137,183 3.6%
26. | Arsimi parashkollor pérfshiré arsimin bazé 3,676,340,254 11.4%
27. | Arsimi i mesém i pérgjithshém 1,565,506,028 4.9%
28. | Arsimi profesional 173,622,189 0.5%
30. | Kujdesi Social per personat e sémuré dhe me aftési té

kufizuara 17,636,276 0.1%
31. | Kujdesi Social pér familjet dhe fémijét 2,950,868,078 9.2%
32. | Papunésia, Arsim dhe aftésim 23,500,000 0.1%
33. | Strehimi Social 313,285,081 1.0%
34. | Emergjencat Civile 59,249,162 0.2%
35. | Fondi Rezervé - -
36. | Fondi i Kontigjencés - =

Totali 32,111,236,276 100%

Burimi: Bashkia Tirané, Raporti i Monitorimit £ Bashkisé Tirané 2022, 2019
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3. Analiza e Gjendjes Aktuale

3.1 Infrastruktura dhe Shérbimet Publike

Rrugét dhe autostradat pérbéjné ményrén mbizotéruese té transportit tokésor né Shqipéri dhe
sigurojné lidhjet thelbésore pér transportin e mallrave dhe lévizshmériné personale né vend. Rrugét
pér kété arsye jané pasuri t€ réndésishme publike né njé ekonomi né zhvillim si Shqipéria dhe
pérmirésimi e mirémbajtja e tyre mund té sjellé pérfitime t€ réndésishme pér komunitetet, duke
siguruar qasje mé t€ miré né shérbimet sociale, objektet arsimore, tregjet dhe gendrat tregtare.

“Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Europian 2030 vé theksin te zhvillimi dhe
modernizimi i infrastrukturés sé transportit si njé nga priotitetet kryesore té Qeverisé Shqiptare q¢ ka
synuar: i) krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve té tjeré té ekonomis€, sidomos turizmit,
ii) rritjen e aksesit t€ mallrave dhe pasagjeréve né tregtin€ dhe ofrimin e shérbimeve, né tregun rajonal
dhe europian; si dhe iii) kontributin e ndjeshém né rritjen dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té
vendit.

Transporti rrugor mbetet njé prioritet i Qeverisé Shqiptare, e cila ka né fokus t€ programit afatmesém
t€ saj ndértimin e njé rrjeti efikas dhe eficent té transportit rrugor té disponueshém dhe té aksesushém
nga té gjithé qytetarét; t€ menaxhuar nga autoritete té besueshme, transparente, me performancén e
duhur, dhe qé siguron ndjeshém mobilitetin, rritjen e cilésisé sé jetés dhe rritjen ekonomike (Programi
i Qeverisé 2021-2025, fgq 23). Investimet né infrastrukturén e transportit rrugor jané pérqendruar pér
ndértimin e akseve rrugore té€ réndésishme té Rrjetit Kryesor (Core Network), me njé vleré totale
investimi prej 883,51 mln Euro (Raporti i Monitorimit té Strategjisé Kombétare té Transportit 2020, fg 46).

3.1.1 Rrugét, Ndricimi dhe Infrastruktura Publike

Territori i Tiranés shtrihet né njé rreze prej 25 km, por shumica e zonave té banuara jané brenda njé
rrezeje 10 km nga qendra e qytetit. Bashkia fqinje e Kamzés dhe zona e Bathores jané gjithashtu pjesé
e "zonés funksionale urbane" té kryeqytetit.
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FIGURA 13 - NJESITE ADMINISTRATIVE TE BASHKISE SE TIRANES DHE DISTANCAT NGA QENDRA E
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Burimi: Pérpunim i mbéshtetur né bitpa:/ [,

Pozicionimi i Tiranés éshté strategjik pér sa i pérket lidhjes, pasi ajo ndodhet né kryqézimin e shryllés
kurrizore infrastrukturore veri/jug (e pérbéré nga SH1, SH2 dhe SH4) dhe lidhjes kryesore
lindje/peréndim (e pérbéré nga SH2, SH3) qé lidh Durrésin-Tiranén dhe Elbasanin, duke vazhduar
drejt Maqedonisé sé Veriut. Né fakt, zona e Tiranés, sé bashku me segmentin verior té kotridorit
adriatiko-jonian, dhe né lidhjen juglindore me Greqiné jo vetém qé mban flukset mé té larta t&
automjeteve t€ pasagjeréve, por shérben gjithashtu edhe si artetie kryesore pér transportin e mallrave
pérmes Shqipérisé drejt vendeve fqinje.

Qyteti i Tiranés, g€ né fillesat e tij, éshté zhvilluar sipas njé modeli koncentrik, ku trafiku pérqéndrohet
né qendér t€ qytetit. Strukturat hapésinore metropolitane né qytet jané formuar pérgjaté korridoreve
kryesore, té€ ndara né rrugé radiale dhe unaza. Korridore radiale jané:

- Korridori i Durrésit;

-  Korridori i Kamzés;

- Korridori i Kavajés;

- Korridori i Elbasanit;

- Korridori 1 ish-Uzinés Traktori;
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Korridori i Dajtit;
Kortridori i Dibrés; dhe

Korridori i Paskuganit.

Arterja kryesore e zhvillimit cilésohet Bulevardi Kryesor si boshti historik Veri — Jug, i cili pérshkron
gendrén e qytetit “Sheshi Skenderbej” si dhe sistemin radial unazor. Hapésirat ndérmjet unazave dhe
radialeve pérshkrohen nga rrugé dytésore. Rrjeti unazor i qytetit parashikohet t€ pérbéhet nga pesé

unaza (PPVBT). Aktualisht vetém 3 cilésohen funksionale né ményré té pjesshme ose té ploté.

FIGURA 14 - LIDHJA KRYESORE DREJT DHE NGA TIRANA
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Burimi: Studimi pér transportin strategiik t¢ Tiranés, 2019

Rrugét kryesore radiale té rrjetit rrugor té Tiranés shtrihen nga Unaza e Brendshme, né peréndim né
Durrés dhe aeroportit pérmes Autostradés sé Durrésit, né jugperéndim deri né Kavajé/Durrés, né jug
deri né Elbasan, né lindje deri né Dajt, mbi mal, dhe né verilindje deri né Peshkopi pérmes Rrugés sé
Arbrit. Pérveg kétyre pesé rrugéve kryesore, ka disa rrugé té tjera radiale, shumica e té cilave lidhen
deri né kufijté administrativé t€ njésisé bashkiake té Tiranés. N¢€ veriperéndim té Tiranés ekziston edhe

njé rrugé kryesore qé devijon nga autostrada e Durrésit dhe shtrihet deri né Kaméz/Fushé-Krujé.

NE anén tjetér, rrjeti rrugor urban pérfshin 482 rrugé me njé gjatési té pérgjithshme prej 1 101 km dhe
€shté i pérbéré nga tri unaza (si¢ njihen zakonisht):

Unaza e brendshme, pérreth Sheshit Skénderbej dhe zonés sé biznesit;
Unaza e mesme, me njé pjes€ q¢ mungon né juglindje;

Unaza ¢ jashtme, nga e cila deri tani éshté funksionale né rreth 2/3 e gjatésisé sé saj.

28



= b

Bazuar né t€ dhénat e fundit t& BT-sé si dhe té PPVBT lidhur me elementét e infrastrukturés sé trjetit
rrugor pérmendin se jané rreth 132 rrugé urbane dhe 350 lokale me njé shtrirje prej 1,100.6 km nga té

cilat, 1000 km jan€ me 1 korsi, 54 km jané me 2 korsi dhe rrcth 47 ki jané me mbi 2 kotsi.

7 km éshté gjatésia e korsive té rezervuara BUS dhe 29 km korsive té rezervuara pér bigikleta. Rrugét
kryesore radiale té Tiranés jané zgjeruar si mé poshté:

- nga pjesa peréndimore né drejtim té Durrésit dhe Aeroportit;
- né jugperéndim né drejtim té Kavajés/Durrésit;

- né juglindje né drejtim t€ Elbasanit; dhe

- né verilindje né drejtim té Dibrés.

Unaza e Paré Unaza e Vogél me gjatési totale 2.5 km u pérfundua né fund té vitit 2016 pas ndértimit
té segmentit t€ ri veri-lindor midis Rr. Urani Pano dhe Rr. sé Barrikadave me gjatési 200 m dhe
rikonstruksionin e saj duke pérfshiré infrastrukturén pérkatése dhe korsiné e biikletave. Vien pér t'u
theksuar plotésimi i infrastrukturés me sinjalistiké pér korsi bigikletash dhe ndalim parkimi né rrugg,
né segmentet: Rr. Ibrahim Rugova dhe segmenti i Rr. sé Barrikadave nga “Ushtari i pa Njohur” deri
te Muzeu i Besimit dhe pérgjaté Lumit Lana.

Unaza e Dyté. Aktualisht nuk éshté funksionale pasi mungojné njé pjesé e madhe e segmenteve qé
mbyllin két€ unazé. Zhvillim i saj pérfshin zgjerimin dhe rindértimin e disa rrugéve ekzistuese dhe
gjithashtu ndértimin e disa rrugéve té tjera q¢ mungojné.

Unaza e Treté. Kategorizohet si rrugé urbane kryesore me 4 korsi té ndara me breza té gjelbér dhe nga
njé korsi patkimi respektivisht né t€ dy senset e lévizjes. Aktualisht kjo unazé nuk pérmban korsi
bigikletash. Unaza e treté cilésohet mjaft ¢ réndésishme pasi mban pjesén mé té madhe té trafikut
rrugor dhe ka né pérbérjen e saj nyje/kryqézime té réndésishme té lidhjeve me korridoret kryesore si:
kryqézimi i Zogut t€ Zi, 21 Dhjetori, kryqézimi i Rrugés sé Dibrés, lidhjen me Lumin Lana si edhe ish
Stacionin e Trenit g€ pritet té kthehet né njé kryqézim té réndésishém pasi zona e Bulevardit t& Ri t&
jet€ populluar. Pérfundimi i Unazés sé Treté konsiston né mbylljen e seksionit jug-lindor, zoné e cila
nuk Eshté e pajisur me infrastrukturé té pérshtatshme pér té shérbyer si unazé. Hendeku qé mungon
né kété segment éshté nga Ambasada ¢ SHBA-sé né Rr. Kont Leopold Bertold me gjatési prej 0.96
km sipas Planit Tematik Urban té Tiranés (JICA). PPVBT parashikon devijimin e unazés né rrugét
Stavro Vinjau dhe Qemal Guranjaku pasi nuk mundésohet shpronésimi i ambasadés dhe ndértimi i
rrugés né pronén e saj. Gjatésia né total né pérfundim t€ Unazés pritet té jeté rreth 9.5 km.

Unaza ¢ Katért éshté parashikuar pér heré té paré gjaté Planit té Ri Rregullues pér Zhvillimin Urban
t€ Tiranés né vitin 1939. PPVBT rikthen ndértimin e késaj unaze e cila parashikohet té jeté mbi
gjurmén ¢ unaz€s s¢ madhe té atéhershme dhe vendos si objektiv realizimin e njé unaze térésisht té
dedikuar pér transportin publik t& géndrueshém. Me njé diametér prej 3,5 km unaza do té kthehet né
njé kufi fizik brenda té cilés qyteti t&é mund té pérkufizohet si “zoné pér kémbésoré” dhe qé né 2030
do té kthehet né zoné me trafik té kufizuar. Korridori mjedisor do té jeté rreth 12 km i gjaté dhe
lévizshméria do t€ variojé nga 20-50 metra gjerési e cila do t& vendosé né njé sistem té vetém hapésirat
ekzistuese si dhe ato t€ parashikuara. Akmualisht nuk ka njé studim té ploté pér ndérhyrjet né kété
unazé por éshté parashikuar q€ zhvillimi i késaj unaze té jeté pjesé e planeve sektoriale té ardhshme.
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Unaza e Pesté bén pjesé né rrjetin kombétar t€ rrugéve dhe éshté njé investim i ARRSH-sé. Kjo unazé
parashikohet té keté njé gjatési totale rreth 21.5 km. Aktualisht ka pérfunduar pjesa peréndimore,

jugore, jugperéndimore dhe juglindore gé ka réndési specifike pér lidhjen me Elbasanin, Pérfundimi i

késaj unaze ka réndési té vecanté strategjike pér rrjetin rrugor né Tirané dhe pér pérmirésimin e trafikut
pasi i shérben kryesisht trafikut tranzit. Gjithashtu, do té shérbejé si njé korridor i réndésishém pér
transportin e mallrave. Réndésia e Unazés sé Pesté do t€ jeté veganérisht e dukshme né zonat veriore
dhe lindore t€ qytetit, ku pérfundimi i segmenteve pérkatése unazore do t€ ndihmojé gjerésisht né
integrimin ekonomik té kétyre zonave né rajonin qéndror. Gijithashtu realizimi i segmentit verior merr
njé réndési t€ vecanté sepse do té shérbejé si njé porté hyrése (lidhja me Rrugén e Arbérit).

Korridori i Lumit Lana pérbéhet né pjesén veriore nga Bulevardit Gjergj Fishta dhe Zhan D’Ark dhe
né pjesén jugore nga Bulevardi Bajram Curri. Ky korridor pérshkohet né té€ dy anét e tij nga rrugé
urbane dytésore me dy korsi pér automjetet, nga njé korsi parkimi né té dy kahét e drejtimit dhe éshté
i ndaré nga shtrati i lumit i cili ésht€ i sistemuar. Kjo artetie ka mjaft réndési pasi kryen lidhjen lindje-
peréndim t€ rrjetit rrugor dhe iu shérben tre unazave t€ para duke mbajtur njé pjesé mijaft té
réndésishme té trafikut.

FIGURA 15 - RRJETI RRUGOR URBAN

Burimi: Bashkia Tirané, Dreftoria e planifikimit Strategitke dbe Jetésinit 8 Priorifeteve

NEé vitin 2015 pas reformés territoriale, BT-s€ i kaloi administrimi dhe mirémbajtja e rrjetit rrugor té
13 NJA-ve Rurale.
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FIGURA 16 - HARTA E PERIFERIALITETIT
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Burimi: Bashkia Tirané, TR0O30

Flukset mé ¢ larta té trafikut t¢ pasagjeréve regjistrohen né Tirané. Nga matjet e kryera né 12 rrugé
kryesore té Tiranés rezulton se Rr. “Dritan Hoxha” ka fluksin mé t& larté té automjeteve, me treth
33,490 mijete né 24 oré€ , me drejtim hyrje né qytet. Fluksin mé té ulét e ka Rr. “Xhanfize Keko” me
rreth 9,620 mijete né 24 oré me drejtim dalje nga qyteti.

Siguria rrugore dhe elementét g€ e pérbejné até pérfshijné njé kompleks problemesh té karakterit
legjislativ, institucional dhe zbatues, niveli i arritjes sé té cilave éshté né shérbim té pérmirésimit té
giendjes aktuale. Né vitin 2022 né rang kombétar, numérohen 1.165 aksidente rrugore nga 1.376
aksidente, té ndodhura né vitin 2021. Numti i aksidenteve rrugore €shté ulur me 15,3 %. Shkaktarét
kryesoré t¢ aksidenteve listohen: mungesa e zgjerimit té rrjetit rrugor té asfaltuar, mungesa e
kontrolleve periodike t& automjeteve, veganérisht e automjeteve tregtare si dhe numr i madh i
drejtuesve té rinj t€ pakujdesshém, qé nuk zbatojné rregullat e qarkullimit dhe pa pérvojé. Aksidentet
mé t€ shumta kané ndodhur né trethet Tirané dhe Durrés. Qyteti i Tiranés numéron 541 aksidente
pér vitin 2022 nga 627 g€ ishin né vitin 2021. Numri i aksidenteve automobilistike pavarésisht nga ulja
éshté né njé nivel shqetésues.
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FIGURA 17 - AKSIDENTE, TE PLAGOSUR DHE TE VRARE NE BASHKINE E TIRANES NGA AKSIDENTET
RRUGORE

NE pérgjithési, makinat mbizotérojné né lidhje me pérdorimin dhe shpérndatjen e hapésirés rrugore,
me seksione t€ kufizuara pér trotuare dhe prani t€ pérhapur té parkimit né rrugé, duke detyruar shpesh
njerézit qé té ecin pérgjaté hapésirave t€ mbetura.

Pérgjaté viteve té fundit, Bashkia e Tiranés ka priofitizaar modernizimin e infrastrukturés urbane dhe
rurale té qytetit, duke planifikuar dhe zbatuar investime té réndésishme né rikonstruksionin e rrugéve
dhe rehabilitimin e bllogeve té banimit. Né kété ményré, nga viti 2015 deri né vitin 2022 jané
rikonstruktuar né total 32 rrugé. Tabela e méposhtme pérmbledh njé listé té rrugéve té rikonstruktuara
si edhe vitin né té cilin kané pérfunduar punimet.

TABELA 8 - RRUGE TE RIKONSTRUKTUARA

Viti i pérfundimit te

Emeértimi i Projektit punimeve
Rikonstruksioni i rrugés "Ali Shefgeti" 2016
Rikonstruksioni i Trotuaréve dhe Rrugés "Ali Demi" 2016
Rikonstruksion i rrugés "Kujtim Laro" 2016
Riveshje asfaltim disa rrugéve ne Nj Bashkiake nr. 4 2016
Rikonstruksioni i rrugés "Piro Goda" 2016
Rikonstruksion i rrugés Hamdi Cenoimeri" (Faza e III) 2016
“Rikonstruksion i rrugés “Isuf Balta”. 2016
Rikonstruksioni i rrugéve "Shyqyri Berxolli" dhe "Reshit Gollaku" 2016
Rikonstruksioni i rrugés "Besnik Hidri" 2016
Rikonstruksioni i rrugés "Herman Gmeiner" 2017
Rikonstruksion i rrugés "Dalip Topi" (Pyjorja) 2017
Asfaltimi i rrugés “Shefget Kuka” 2017
Ndértimi dhe Rikonstruksioni i rrugés Selaudin Bekteshi 2017
Rikonstruksioni i rrugés "Imer Ndregjoni" 2017
Ndértimi, Rikonstruksioni dhe Rinovimi 1 Unazés sé Voggél Tirané 2017
Rikonstruksioni i rrugés “Josif Pashko - Uzina Dinamo” 2017
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Rikonstruksion i rrugés "Mihal Grameno" dhe degézimit té rrugés "Budi" -

Depo ujit (faza e dyt€) 2018
Rikonstruksioni i rrugés “Fatmir Haxhiu” 2018
Rikonstruksioni i rrugés sé Dibrés (Parmacia 10 - Oxhaku) 2018
Rikonstruksion “rruga e Zallit”, Selité. 2018
Rikonstruksion i rrugéve “Kel Kodheli” dhe “Skénder Shtylla” 2018
Rehabilitimi i Unazés sé¢ Mesme 2019
Rikonstruksioni i rrugés “Fatmir Haxhiu” 2019
Rikonstruksioni i rrugés "Kadri Kergiku” 2019
Rikonstruksion “rruga tek Ligeni prané Ambasadés Hollandeze” 2019
Rikonstruksion i Trotuareve dhe rrugés “Hoxha Tasim” dhe “Xhanfize

Keko” 2019
Rikonstruksion i rrugés “Dhimitér Shuteriqi” 2019
Rehabilitimi i Aksit Mbikalimi - Kombinat 2019
Rikonstruksioni i rrugés “Sotir Peci” 2019
Rikonstruksioni i rrugés Hamdi Cullaj 2020
Rikonstruksioni i rrugéve "Sabaudin Gabrani" dhe "Leka i Madh" 2021
Ndérhyrje rehabilituese né rrugét “ Kont Urani” dhe “Mihal Duti” 2022

Duke prioritizuar edhe infrastrukturén e brendshme té lagjeve, pérgjaté t€ njéjtés periudhé jané
rehabilituar né total 26 blloge banimi, me investime qé pérfshijné rrugét, trotuaret, ndricimin publik si
edhe krijimin e hapésirave rekreative apo té parkimit pér rezidentét. Njé listé e bllogeve t& banimit t&
rehabilituara pérmblidhet né tabelén e méposhtme.

TABELA 9 - BLLOQE BANIMI TE REHABILITUARA

Viti i pérfundimit

Emertimi 1 Projektit t€ punimeve

Rikualifikimi urban i dy bllogeve dhe rehabilitimi i rruges Dhimiter Kamarda nj.b.1 2017
Rikualifikimi urban i bllokut 40, 41 dhe 42 (faza I) nj.b.2 2017
Rikonstruksion i Infrastrukturés Rrugore té bllokut té kufizuar nga rruga "Mentor

Xhemali", rruga "Hjadar Tafa", rruga "Qemal Butka" dhe rruga "Frang Bardhi" 2017
Rikualifikimi urban i bllokut qé kufizohet nga rrugét Sulejman Delvina, Medar

Shtylla, Skénder Luarasi, Grigor Heba, Gjik Kugali nj.b.5 2017
Rikualifikimi urban, blloku kufizuar nga rruga Muhamet Gjollesha-Myslym Shyri -

rruga ¢ Kavajés me kufirin e njésisé Bashkiake Nr.10 2017
Rikualifikim utban Blloku né rrugén “Véllezérit Manastirli” 2017

“Rikonstruksioni i Infrastrukturés rrugore té bllokut té kufizuar nga rruga “Njazi
Meka” — “Grigor Perlecev” — “Niko Avrami” — “Spiro Cipi” — “Fitnete Rexha” -

“Myslym Keta” — “Skénder Vila” — Lumi i Tiranés”. 2018
Rikualifikimi utban i rrugéve né bllokun e pallateve "Selité" nga rr. "Hamdi Pepa" -
rr. "Ilia Dilo Sheperi" - rr. "Visarion Xhuvani" - rr. "Leka i Madh" 2018

Rikualifikimi Urban i Bllokut té kufizuar nga Rr. ”Llambi Bonata” — ”Haki
Stérmilli” — "Musine Kokalari” dhe Rikonstruksioni i Rrugés “Zyber Zeneli”,

vazhdim i rrugés “Ali Kelmendi” 2018
Rikualifikim Urban i Bllokut t€ Dogana, njésia bashkiake nr.7 2018
“Rikonstruksioni i infrastrukturés rrugore té bllokut qé kufizohet nga rruga “Qemal

Stafa” — “Rruga e Dibrés” dhe “Rruga Bardhyl”. 2018

33



Rikonstruksioni i Rrugés qé lidh Rrugén "Reshit Petrela" me Rrugén "Skénder

Kosturi" paralel me Rrugén “Jordan Misja” 2018
Rehabilitimi i Rrugéve té bllokut gé kufizohet nga rrugét “Leandro Zoto" - "Maria

Kraja" - "Disha" - "Sadik Petrela” 2019
Rikualifikim urban i bllokut g€ kufizohet nga “Blv. Bajra Curri”- “Blv Petro N.

Luarasi” - Rruga “Taulantia” - Rruga “Ali Demi” — Faza 1 2019
Rikualifikimi Urban i Bllokut qé kufizohet nga Rruga Elbasanit — Stavri Vinjau —

Pjetér Budi — Ali Visha 2019
Rikonstruksioni i infrastrukturés sé bllokut g€ kufizohet nga rruga “Endri Keko”,

“Sadik Petrela” dhe Lana 2019
Rikonstruksioni i Infrastrukturés Rrugore t€ bllokut Kufizuar nga Rrugét

"Konferenca e Pezés" "3 Déshmorét" dhe Rruga"Ali Jegeni" 2019

“Rikonstruksion i infrastrukturés rrugore té bllokut gé kufizohet nga rruga "Besa” —
”Siri Kodra” — ”Zenel Bastari” — "Haki Rexhep Kodra” (pérfshin dhe rrugén tek
Nish Kimike). 2019
Rikualifikimi Urban i Bllokut Kufizuar Nga Rruga “Ded Gjon Luli” — Blv “Zogu
Paré” — “Mine Peza” dhe Rikonstruksioni I Rrugés “Prokop Myzeqari” Dhe Rrugés
“Hamid Shijaku 2019
Rikualifikimi urban i bllokut nr.1 (Lapraka) kufizuar nga rrugét "Don Bosko"-
Shinat e Trenit (Filanto) - rr. "Turhan Pashé Pérmeti" - "Ibrahim Pashé Bushatllin"
- "Lord Bajron" - "Riza Cuka" - "Learton Vathi" - "Pandi Dardha" - "Dritan

Hoxha" 2019
Rikonstruksioni i Infrastrukturés Rrugore t€ bllokut qé kufizohet nga Rrugér

Demir Nazeri” - “Princ Vidi” - “Gjoké Doci” 2020
Rikualifikim urban blloku qé kufizohet nga rrugét Kastriotet — Gramozi — E

Balshajve - Ramadan Citaku 2020
Rehabilitimi i Rrugeve té bllokut qé kufizohet nga rrugét "Leandro Zoto" - "Maria

Kraja" - "Disha" - "Sadik Petrela" 2021
«Rehabilitimi i rrugéve té bllokut qé kufizohet nga rrugét “Fabrika e Qelqit”,

“Konferenca e Pezés”, “Besim Alla”, dhe “Jorgo Panajoti”’- Faza I» 2021
Rikualifikim urban i bllokut qe kufizohet nga BLV. Bajra Curri- Blv Petro N.

Luarasi - Rruga Taulantia - Rruga Ali Demi — Faza 1 2022
Rikualifikim urban i bllokut qe kufizohet nga BLV. Bajra Curri- Blv Petro N.

Luarasi - Rruga Taulantia - Rruga Ali Demi — Faza 2 2022
Rikualifikimi Urban i Bllokut g€ kufizohet nga rruga Sami Frashéri - Abdyl Frashéri

- Déshmorét e 4 Shkurtit dhe Dora D'Istria 2022

Menaschimi Rrugor: Semaforét dhe sinjalistika

Ng vitin 2013, Tirana inauguroi Qendrén e Kontrollit té Trafikut Urban té Tiranés (QKTUT), njé
njési trafiku e dedikuar pér t€ menaxhuar dhe monitoruar trafikun brenda qytetit. QKTUT-ja éshté e
ndérlidhur né kohé reale me ¢do semafor. Sa i pérket sistemeve té tjera té ngjashme, né VMS shfagen
mesazhet né lidhje me siguriné rrugore, si dhe informacionet aktuale t€ trafikut né rrugét mé té

téndésishme. (Burimi: Plani i Levigshmérisé sé Qéndrueshme Urbane pér Bashkiné e Tiranés, fg. 34)

Semaforét menaxhohen automatikisht bazuar né njé kalendar té planifikuar t€ bazuar né té¢ dhéna.
Pérveg késaj, operatorét mund té veprojné manualisht pér t'i dhéné pérparési situatés né kohé reale né
rrugét mé té ngjeshura, sipas t€ dhénave té mbledhura pérmes kamerave t€ trafikut dhe sensoréve.

34



QKTUT-ja zbaton gjithashtu njé skemé t€ quajtur "vala e gjelbér" pér té lejuar rrjedhén e
vazhdueshme t€ trafikut né disa kryqézime t€ koordinuara dhe pérgjaté 14 korridoreve rrugore.

Froura 18 - KORRIDORET EVALEVE TE GJELBRA
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Burimi: Qendra ¢ Kontrollt té'.Tmﬁhd Urban Tirani

Infrastruktura rrugore né Bashking e Tiranés, duke pérfshiré aspekte té tilla si ndrigimi, instalimi i
kabllove, shtyllat dhe tabelat, luan njé rol jetik né sigurimin e njé rrjeti transporti té sigurt dhe efikas
pér banorét dhe vizitorét. Ndérkohé qé jané béré pérpjekje té konsiderueshme pér adresimin e kétyre
elementeve, monitorimi, mirémbajtja dhe pérmirésimet e vazhdueshme jané té nevojshme pér té
siguruar qé infrastruktura rrugore té mbetet e besueshme, e aksesueshme dhe né pérputhje me nevojat
né zhvillim t€ komunitetit. Duke i dhéné pérparési pérmirésimit dhe mirémbajtjes sé kétyre aspekteve,
Bashkia e Tiranés mund t€ rrisé siguriné rrugore, té lehtésojé qarkullimin mé té lehté té trafikut dhe t&
kontribuojé né njé pérmirésim té pérgjithshém té cilésisé sé jetés pér banorét e saj.
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3.1.2 Ujésjellési dhe Kanalizimet

Shogéria Ujésjellés-Kanalizime e Tiranés (UKT) u krijua né 1939 pas pérfundimit t€ ndértimit té
sistemit t& paré té ujésjellésit. Uji merrej nga Lumi i Tiranés, kalonte pérmes njé impianti t€ trajtimit t&
ujit dhe furnizonte qendrén e re t€ asaj kohe, qé pérbéhej kryesisht nga ndértesa geveritare. Detyrat e
UKT-sé ishte té administronte impiantin e trajtimit dhe té furnizonte rrjetin e shpérndarjes sé asaj
kohe. Gjaté viteve g€ pasuan, popullsia e Tiranés u rrit né ményré t€ géndrueshme dhe po késhtu u
rrit edhe kérkesa pér burime té reja € ujit, duke pérfshiré Selitén né vitin 1951, Shén Mériné né vitin
1964 dhe Bovillén né vitin 1974. NE vitin 1989 u vendos té ndértohej diga e Bovillés pér té krijuar njé
ligen me ujé pér té furnizuar impiantin e sapondértuar t€ trajtimit té ujit me kapacitet depozitimi dhe
furnizimi prej 100 milion m”.

Menaxhimi i kérkesés pér ujé nga UK Tirané ka qené gjithmoné njé céshtje priotitare, duke gené se
sistemi i ujésjellésit éshté mé i madhi né vend dhe ka kompleksitetin mé t€ madh teknik t€ ¢do sistemi
qé pérfshin té gjithé komponentét q¢ mund t€ gjenden né njé sistem ujésjellés-kanalizime.

Sh.a.UK Tirané shfrytézon burime ujore sipérfaqésore dhe néntokésore. Népérmjet kétyre burimeve,
shoqéria prodhon mesatarisht 93,3 milion m® ujé né vit népérmjet 22 sistemeve me ngritje mekanike
dhe 14 sistemeve me rrjedhje té lir€. Volumi i ujit t€ prodhuar matet dhe vlerésohet pjesérisht. Sh.a.UK
Tirané administron njé rrjet ujésjellési prej 1,909 km nga i cili 196 km rrjet kryesor dhe 1,713 km rrjet
shpérndarés. Shoqéria zbaton njé program té rregullt pune pér dedektimin e humbjeve t€ ujit si dhe
ka njé sistem té formalizuar pér regjistrimin e ankesave t€ konsumatoréve.

FIGURA 19 - ZONA E SHERBIMIT TE UKT

Legjende
) Kufi gashkiak
777 Wuth Komune
Shogerite

UK Trane

U Kamez

Burimi: Bashiia Tirané, UKT

Zona aktuale e shérbimit e UKT-sé furnizohet nga tre lloje burime t€ ndryshme uji; burime natyrore
qé zakonisht vijné nga malet, puse dhe stacione pompimi, ujéra sipérfaqésoré dhe impiante t€ trajtimit
t€ ujit t€ pijshém.
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NE tabelén ¢ méposhtme jepet njé paragitje statistikore e emrave, llojeve dhe kapaciteteve té té gjitha
burimeve ujore.

TABELA 10 - KARAKTERISTIKAT E BURIMEVE TE unT

Sasia maks. Sasia min. Niveli (m. Mbi

(1/sek) (1/sek) niv. Det)

Selita 1000 230 1150
Burime Shén Méria 640 450 750
Bovillé e Vjetér 420 140 282
Pishinat 120 80 96
Laknas 160 80 56
Bérxull 200 150 48
Pus Pema 40 35 91
Buka 50 40 90
Coca-Cola 25 20 71
Cokollata 60 40 95
e [ R E S o | o | o

Burimi: Bashkia Tirané, UKT

UK Tirané ka njé varietet té gjeré tubacionesh t€ transmetimit me gjatési dhe materiale té ndryshme.
Kéto tubacione transmetimi shérbejné pér té cuar ujin nga burimet, té cilat sic u pérmendén mé sipér,
mund t& jené burime uji, puse, diga apo impiante té trajtimit t€ ujit tek rezervuarét ¢ ujit qé ndodhen
kryesisht né pikat hyrése té pjesés urbane té Bashkisé Tirané. Gijithashtu gjenden tubacione
transmetimi q€ pérdoren pér té shpérndaré ujin nga njé rezervuar tek tjetri.

Rrjeti i furnizimit me ujé i UKT-s&, qé fillon nga rezervuarét e ndryshém dhe pérfundon me lidhjen
tek konsumatorét, pérbéhet nga dy lloje: rrjeti i hapur dhe rrjeti unazor. Né shumicén dérrmuese né
Tirané, sistemi éshté rejet i hapur dhe vetém né disa zona té vogla mund té gjendet njé rrjet unazor.
Rrjeti i pérgjithshém i shpérndarjes sé ujit éshté i pérbéré nga 1.8 milion metra tubacione. Ky rrjet ka
tuba q€ datojné qé nga viti 1940 si dhe tuba té rinj té instaluar pérgjaté viteve té fundit.

Ujérat e ndotura

Rrjeti i kanalizimeve né qytetin e Tiranés ka njé gjatési prej 602 km dhe éshté i sistemit Miks né 90%
t€ tij. Ky rrjet punon me vetértjedhje deri né pikat pérfundimtare t& shkarkimit. Pér qytetin e Tiranés
me rreth 1 000 000 banorg, dy jané pikat pérfundimtare té shkarkimit, Pérroi i Lanés dhe Lumi i
Tiranés. Né kéto zona, pérrenjté jané t&€ mbyllur me tubacione betoni 2¥1000mm, 2*1500mm ose
2*2000 mm. Aktualisht shkarkimet e ujérave té ndotura né Pérrenj ose Lumé béhen drejtpérdrejt, pa
béré trajtimin e tyre. Rejeti i kanalizimeve pérbéhet nga tubacione me diametér nga 200 mm deri né
2000 mm. Materiali i tubacioneve éshté beton, beton armé dhe PE i brinjézuar.

Shkarkimi i ujérave mix né pérroin e Lanés ose né Lumin e Tiranés, né pjesé té ndryshme té gjatésisé

s€ tij béhet népérmjet kolektoréve prités té gytetit ose népérmjet pérrenjéve, té cilét kalojné né zona
t€ banuara t€ qytetit. N€ pérbérjen e tij rejeti i kanalizimeve ka edhe pusetat e kontrollit si element bazé
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pér kontrollin dhe mirémbajtjen e tij. Njé pjesé e miré e kolektoréve kryesoré t€ qytetit jané ndértuar
sipas studimit dhe projekt-zbatimit t€ hartuar né vitin 1962, pér njé periudhé 20 vjecare dhe pér njé

numdér popullsie prej 200-250 mijé banore.

Aktualisht éshté duke u ndértuar njé Impiant pér Trajtimin e Ujérave t€ Ndotura Urbane té cilat
mblidhen né Lumin e Lanés, pasi deri mé tani shkarkimet jané béré drejtépérdrejt pa béré trajtimin
e tyre. Vendndodhja e kétj impianti ndodhet né Kashar, né jugperéndim té qytetit té€ Tiranés, nga i
cili do té pérfitojné 350 000 banoré. Ky impiant do té béjé té mundur trajtimin e ujérave me metodén
e Filtrit me Pikim (Trickling Filter) sipas standardeve t& kérkuara.

Impiantt i Trajtimit t¢ Ujit

Impianti i Trajtimit t&€ Ujit (ITU) t&€ Bovillés ka njé kapacitet prodhimi deri né 1,800 1/sek ujé té pijshém
pér té furnizuar BT-n€. Uiji rrjedh me gravitet nga diga e Bovillés, né lartésiné 275 m mbi nivelin e
detit, pérmes njé tubi eliku me diametér 900 mm dhe gjatési 10 km, drejt impiantit té trajtimit € ujit
qé ndodhet né Babrru, né lartésin€ 217 m mbi nivelin e detit. Cilésia e ujit qé¢ shkon né ITU
konsiderohet e kategoris€é Al sipas standardeve té€ BE-sé, késhtu qé proceset qé¢ duhen pér té
shndérruar kété ujé né té pijshém jané koagulimi-flokulimi, filtrimi dhe dezinfektimi. Dezinfektimi
artihet duke futur kimikate t€ tilla si acidi klorhidrik, hipokloriti i natriumit, polikloridi i aluminit, etj,
né doza té pércaktuara né momentin kur uji hyn né fazén e paré t€ procesit té trajtimit. Pas fazés
pérfundimtare té trajtimit, g€ éshté filtrimi, uji kalon né rezervuarin e ITU-s€, me kapacitet 30,000 m’.
Nga aty, uji shpérndahet me dy tubacione kryesore transmetimi, njé g€ sjell ujé direkt né sistemin e
furnizimit té Tiranés dhe tjetti né rezervuarin e Kinostudios.

Té dbéna 5 pérgjithshme pér UKT 2022

Kostot e riparimeve: UK Tirané 8.98 milion leké / Rritja e kétyre kostove vien si rezultat i rritjes sé
numrit t€ defekteve né rrjetin shpérndarés, por dhe pér shkak té rritjes sé ¢mimeve té materialeve dhe
shérbimeve té cilat gjaté kétij viti kané kapércyer né nivele t€ larta. Kjo thekson réndésiné e
monitorimit efektiv t€ defekteve dhe menaxhimit t€ ripatimit, si dhe nevojén pér masa té kontrollit té
kostos dhe eksplorimin e opsioneve alternative té burimit pér materialet dhe shérbimet.

Kostoja e Shérbimeve té Nénkontraktuara: Ndryshe nga kategorité e tjera té€ kostove, kostoja e
shérbimeve té nénkontraktuara shénoi njé ulje prej 8.4 milioné lekésh (-1%) né vitin 2022 krahasuar
me njé vit mé paré. Kjo ulje u nxit kryesisht nga UK Tirana, e cila luajti njé rol té réndésishém né uljen
prej 53 milion leké ose rreth 46% té kostove totale té shérbimeve té nénkontraktuara té sektorit.

Kostoja e materialeve kimike: Kostoja ¢ materialeve kimike pér UK u rrit me 4% né vitin 2022
krahasuar me vitin 2021, duke arritur né€ 11.17 milioné leké. UK Tirana ishte nxitési kryesor i késaj
rritjeje me 1.9 milioné leké, duke zéné rreth 71% té kostove totale té materialeve kimike té sektorit.
Identifikimi i kimikateve specifike qé pérjetuan rritje té ¢mimeve dhe vlerésimi i modeleve té
pérdorimit té tyre mund té ndihmojé né hartimin e strategjive t€ synuara té kontrollit té kostos.

Kostot Kapitale. Kostot Kapitale pérfshijné kostot e Amortizimit dhe té Kredive. Kéto kosto zéné
njé peshé t€ konsiderueshme me rreth 26% t€ totalit t& kostove té sektorit. Kostot e amortizimit pér
vitin 2022 rezultojné 149.1 milion leké mé t€ larta se viti 2021, e cila kryesisht ka ardhur nga investimet
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e kryera dhe t€ pasqyruara né aktivet e bilanceve té shoqérive UK, ku ndikim ka pasur UK Tirané me
44.7 milion leké.
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Numii i Lidhjeve pér UK Tirané: Me njé total prej 265,159 lidhjesh uji né vitin 2022, UK Tirana
demonstron njé bazé t€ konsiderueshme konsumatore.

Ecuria e mbulimit t&€ kostos pér Tiranén: Progresi né mbulimin e kostos pér Tiranén pa njé
pérmirésim t€ dukshém, duke u rritur nga 49.7% né 2021 né 116% né 2022. Megjithaté, ndryshimi
negativ prej -5.1% midis dy viteve sugjeron disa sfida né ruajtjen e kétij niveli t&¢ mbulimit té kostos.
Analizimi i faktoréve pas késaj luhatjeje mund té ndihmojé né sigutimin e qéndrueshmérisé financiare
pér sektorin.

Ecuria e normés aktuale té arkétimit: Progresi né normén aktuale té arkétimit éshté i lavdérueshém,
duke u rritur nga 79.71% né 2021 né 92.64% né 2022, duke treguar njé rritje t€ efikasitetit né mbledhjen
e t€ ardhurave. Ky trend pozitiv tregon pérmirésimin e praktikave té faturimit dhe arkétimit, té cilat
kontribuojné né stabilitetin financiar té sektorit té UK.

Ecuria e nivelit t& matjes pér Tiranén: Rritja margjinale e nivelit t& matjes, nga 89.50% né 2021 né
90.30% né 2022, nxjerr né pah njé angazhim pér mbledhjen dhe monitorimin e sakté té té dhénave.
Ruajtja e niveleve té larta té matjes siguron menaxhimin efektiv t& burimeve ujore dhe planifikimin e
infrastrukturés. ' '

Mbulimi me kanalizimeve: Mbulimi me kanalizimeve né Tirané shfaqi rritje, duke u rritur nga
90.70% né 2021 né 92.60% né 2022. Kjo tregon pérpjekjet e vazhdueshme pér zgjerimin e rrjetit té
kanalizimeve, pérmirésimin e kushteve sanitare dhe mjedisore brenda bashkisé.

Ecuria financiare e UK Tirané né vitin 2022: Ecuria financiare ¢ UK Tirana né vitin 2022 tregon
t€ ardhura té larta nga aktiviteti, né vlerén 4,060,248,000 leké. Ndérsa kostot e operimit dhe
mirémbajtjes ishin t€ konsiderueshme né 2,608,025,000 leké, kostoja totale ishte 3,489,790,000 leké,
duke rezultuar né njé fitim prej 570,458,000 leké. Vlerésimi i faktoréve qé kontribuojné si né gjenerimin
¢ té€ ardhurave ashtu edhe né kostot e mirémbajtjes mund té ofrojné njohuti pér optimizimin e
rezultateve financiare.

Mbulimi i Furnizimit me Ujé: UK Tirana arriti njé shkallé mbresélénése té mbulimit t& furnizimit
me ujé prej 99.7% né 2022.

Lidhjet totale té kanalizimeve pér UK Tirané né 2022: Numri i pérgjithshém i lidhjeve té ujérave
t€ zeza arriti né 251,080 né 2022. Kjo tregon njé rrjet té kanalizimeve né zgjerim dhe akses té
pérmirésuar pér banotét.

Véllimi dhe faturimi i ujit pér UK Tirané né 2022: Té dhénat tregojné se véllimi total i ujit té
prodhuar nga té dy sistemet né UK Tirané ishte 97,740,000 m®. Véllimi total i ujit té faturuar ishte
39,301,000 m®, duke rezultuat né njé shumé totale té faturuar prej 4,060,248,000 leké. T€ kuptuarit e
arsyeve pas ndryshimit midis véllimit t€ vjit té prodhuar dhe atij té faturuar mund té ndihmojé né
identifikimin e zonave pér pérmirésim né matjen e ujit, saktésiné e faturimit dhe strategjité e reduktimit
t€ humbjeve.

Pérgjaté viteve t€ fundit, UKT sha ka nisur implementimin e njé séré projekteve madhore qé do té
¢ojné€ né realizimin e objektivit madhor gé éshté furnizimi me ujé pa ndérprerje. Né vitin 2018,
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shoqéria ka miratuar Masterplanin Afatmesém té Zhvillimit Teknik dhe Strategjik t& Ujésjellésit dhe
Kanalizimeve té Tiranés, i cili parashtron objektivat themelore strategjike té cilat kané orientuar
invesdmer ¢ UKT sha pérgjaté kéryre viteve. NE kéré kuadér, bazuar né€ parashikimer e Masterplanit,
UKT sha ka implementuar ose €shté né proces implementimi, njé séré projektesh té njé réndésie
strategjike, mé kryesoret prej té cilave jané si mé poshté:

Dyfishimi i kapacitetit prodhues t&€ impiantit té Bovillés dhe linja e re e transmetimit, njé
investim i réndésishém prej rreth 15 milioné Euro i cili ka mundésuar rritjen e ndjeshme t€ kohés sé
furnizimit me ujé, zgjerimin e hartés sé mbulimit té impiantit t€ Bovilés dhe reduktimin e humbjeve
né rrjet.

Studimi i Fizibilitetit pér Unazén e Presionit, njé ndér projektet mé madhore gé parashikon
ndértimin e njé unaze t€ presionit té larté e cila do t€ béjé t€ mundur sigurimin e presionit té€ nevojshém
né furnizim, eleminimin e pompave elektrike térheqése, eleminimin e depozitave né tarracat e pallateve
apo shtépive, zgjerimin e hartés sé shérbimit me abonenté té rinj dhe, mbi té gjitha, kontrollin dhe
menaxhimin e pérdorimit t€ ujit pérmes zbatimit té sistemit t€ menaxhimit automatik SCADA.

Ndérkohé qé projekti i unazés sé€ presionit éshté né implementim, UKT Sha ka nisur punén pér
ngritjen e sistemit SCADA, njé teknologji e réndésishme qé mundéson monitorimin dhe kontrollin né
distancé té t€ gjithé rrjetit, ose pjeséve té tij, dhe pérpunon informacionin pér té gjeneruar alarme,
raporte, grafiké ose rezultate t€ tjera thelbésore pér funksionimin dhe mirémbajtjen né térési té
procesit. Optimizimi i shpérndarjes sé ujit pérmes késaj teknologjie do té rrisé kohén e furnizimit me
ujé dhe do té reduktojé humbjet né rrjet.

Pér t€ béré t€ mundur implementimin e ploté si t€ unazés sé presionit ashtu edhe té sistemit SCADA,
sipas edhe propozimeve té Masterplanit, UKT sha duhet té investojé edhe né krijimin e zonave té reja
té¢ konsumit/furnizimit, té cilat jané zona t€ mbyllura me njé piké t€ vetme furnizimi té pajisur me
matés t€ presionit e me staracineské, cka bén té mundur kontrollin e pérhershém t€ rrjedhés sé ujit né
secilén zoné duke optimizuar késhtu shpérndarjen.

3.1.3 Transporti Publik

QEé prej vitit 2013 shérbimi i transportit publik urban kryhet vetém nga operatoré privat. Jané 11
operatoré privaté té cilét realizojné shérbimin e transportit urban né 16 linja té€ ndryshme t€ autobuséve
té cilat kalojné nga periferia né qendrén e qytetit si edhe disa linja t€ tjera rrethqytetése pér ish-komunat
e Tiranés si Linzé, Mjull-Bathore, Bérzhité, Shéngjergj etj.

Operatorét zotérojné gjithsej njé floté prej 311 mjetesh nga t€ cilét 271 jané me platformé pér
persona me aftési té kufizuar dhe 62 té pajisur me kamera sigurie.

Mosha mesatare e mjeteve éshté 9 vijet.

Numri i linjave qé mbulojné gjithé territorin éshté 15.

Frekuenca mesatare e ardhjes né stacion éshté 9 minuta (orari i pikut éshté 16:00 dhe orari
normal éshté ora 18:00).

NEé territorin € BT ka 434 stacione t€ transportit publik.

Y YVV ¥V
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» Numri i pasagjeréve qé pérdorin kété transport mesatarisht éshté 18.5 milion né vit ndér ta
mesatarisht 9.4 milion jan€ me sistemin abone, 8.9 milion jané me bileta dhe 120.000 té tjera
me libreza.

> Transport publik pér vitin 2021 ka njé véllim mesatar ditor prej 204.025 pasagjerésh. Né lidhje
me infrastrastrukturén e transportit publik ka njé mungesé té pérgjithshme té korsive operative
t€ autobuzéve dhe mungesa e njé rrjeti € ploté levizje, gé on shpeshheré né njé bllokim t&
mjeteve t€ transportit publik gjaté kongjestionit té trafikut duke sjellé shtimin e kohés sé
udhétimit po ashtu edhe kostot.

> Biletat kushtojné 40 lcké dhe orari i transporti publik éshté 06:00 — 23:00 ¢do dité (pavarésisht
festave ose dités sé javés).

» Linja mé e shpeshté éshté Linja 15 Kombinat Kinostudio dhe linjat mé pak frekuente jané ato
q¢ shkojné né njésité administrative rurale.

» Transporti publik utban pérdoret mesatarisht nga rreth 200,000 persona né dité ku pjesa mé e
madhe, rreth 64.7% udhéton me bileté dhe njé pjesé mé e vogél pérdotin aboneté, librezat ctj.

Agjencia e Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit, (b#p:/ [ mbrojtjakonsumatorii.al) éshté institucioni pérgjegjés qé
kontrollon shérbimet e ofruara nga operatorét e transpottit publik né zbatim té kontratés dhe té akteve
t€ Késhillit Bashkiak. Konkretisht, né fushén e transportit AMK:

» Planifikon dhe organizon kontrollin e shérbimit urban qytetas, rrethqytetas dhe
ndérqytetas;

* Monitoron, kontrollon dhe merr masa né lidhje me respektimin e detyrimeve
kontraktuale né lidhje me ofrimin e shérbimit té transportit publik nga ana e
operatoréve g€ veprojné;

» Monitoron dhe kontrollon subjektet qé ofrojné shérbimin taksi;

* Monitoron dhe kontrollon shérbimin e ofruar ndaj qytetaréve nga agjencia.

Jané 482 rrugé gjithsej me njé gjatési totale prej 1,101 km. 7 km éshté gjatésia e korsive té rezervuara
BUS dhe 29 km korsive té rezervuara pér bicikleta. Kapaciteti i kétyre rrugéve éshté 850 mjete né oré,

Organizimi aktual ka zévendésuar plotésisht sistemin e méparshém té brendshém té shérbimit, té
ofruar nga kompania shtetérore e transportit publik dhe gjithashtu edhe furgonat e shumté privaté, té
cilét filluan t€ ofrojné transport urban informal si pasojé e nivelit t& ulét t& shérbimit t€ linjave zyrtare
té transportit publik dhe pér té lidhur zonat e pambuluara me shérbim. Sot prania e furgonéve privaté
informalé nuk lejohet né rrugét urbane.

RRJETI I TRANSPORTIT PUBLIK URBAN
Shérbimi i transportit publik urban pérbéhet nga 16 linja autobusi, pérkatésisht nga:

» 8 linja radiale (lagjet e qendér-periferisé);

* 5 linja diagonale (t€ cilat lidhin dy periferi t& kundérta dhe g kalojné né qendér);

* 3 linja rrethore ose gjysmérrethore (1 unazg, plus rrathé t€ tjeré qé kalojné pérmes qendrés).
Rrjeti nuk éshté projektuar né bazé hierarkike dhe/ose ortogonale pér té favorizuar kémbimet dhe
paraqet disa mbivendosje. Kjo shkaktohet gjithashtu edhe nga skema e kontraktimit té linjés qé éshté

aktualisht né fuqi. Té€ gjitha linjat, pérve¢ njérés, mbivendosen me unazén e brendshme gé rrethon
sheshin “Skénderbej” (Myslym Shyxi, Déshmorét e Kombit, Sheshi Skénderbej, Abdi Toptani, George
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W. Bush, Rruga e Barrikadave, Urani Pano, Ded Gjo Luli, Ibrahim Rugova). Disa nga linjat
mbivendosen né bulevardet kryesore radiale (Zogu I, Rruga e Durrésit, Dritan Hoxha, Rruga e
Kavajés, Hoxha Tahsim, Rruga e Dibrés) dhe me unazén ¢ mesme me linjén 14, Unaza, duke mbyilur
trethin népér bulevardet pérgjaté lumit Lana.

Vetém tr linja (14: Unaza, 13: Tirana e Re dhe 15: Kombinat-Kinostudio) ofrojné njé shérbim
relativisht té larté duke kombinuar si shpeshtési mé té madhe, ashtu edhe kapacitet mé té larté duke
pérdorur autobusé fizarmoniké 18m.

I gjithé rrjeti ka 434 stacione. Distanca mesatare midis ndalesave éshté e ndryshueshme. Sipas
rregullores s€ miratuar nga Bashkia e Tiranés, distanca midis ndalesave pér linjat ¢ autobuséve
periferiké éshté nga 500 né 1000 m, ndérsa pér linjat urbane kjo distancé éshté nga 250 né 400 m.

Linjat e méparshme komerciale t€ autobuséve qé lidhin Tiranén me disa qendra tregtare né periferi,
pérkatésisht me QTU-nég, Casa Italia-n, Tirana East Gate dhe Citypark (kryesisht té ofruara falas pér
klientét dhe t€ operuara nga veté gendrat tregtare) tani jané integruar né rrjetin zyrtar t€ autobuséve
urbang.

Shpeshtésia e planifikuar e shérbimit varion nga 3 deri né 15 minuta midis linjave. Pér sa i pérket
performances, i gjithé rrjed ka regjistruar njé shpeshtési mesatare normale prej 9 minutash né baza
ditore, né shpeshtési mesatare né orare piku prej 6 minutash né vitin 2021. '

Rrjeti shtrihet né mbi 170 km t€ rrjetit rrugor. Pér sa i pérket aksesit, pothuajse 257 000 banoté€ jetojné
brenda zonés prej 150 metrash né kémbé nga njé stacion autobusi (Studimi Strategjik i Transportit t&
Tiranés, 2019). Kjo pérfagéson aférsisht 35% té popullsisé qé jeton brenda njésisé bashkiake té
Tiranés. N& pérgjithési, i gjithé rrjeti éshté né distancé 15-20 minuta né kémbé pér pjesén mé t€ madhe
t€ popullsisé urbane.
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TABELA 11 - RRJETI I AUTOBUSEVE URBAN PER LINJE

2N

Bus Lines Legend
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Pas miratimit né vitin 2020 té Planit té€ Lévizshmérisé sé Qéndrueshme Urbane, Bashkia e Tiranés ka
nisur implementimin e projektit SUTi (Transporti i Qéndrueshém Urban né Tirané), né bashképunim
me GIZ dhe KfW. Njé ndér tre shtyllat e kétij projekti éshté edhe modernizimi i sistemit té transportit
urban. Si njé ndér projektet mé ambicioze té dekadave t€ fundit, ky projekt parashikon implementimin
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e sistemit BRT (Bus Rapid Transport) né tre linjat kryesore té transportit urban t€ Tiranés: Unaza,
Tirana e re dhe Kinostudio-Kombinat.

Sisterni i tarifave dhe biletave
Tarifat e transportit publik pér linja deri né 9 km jané si mé poshté:

o Udhétim i vetém dhe bileté linje 40 leké
» Abone mujore pér linjé 1,200 leké
» Abone té pérgjithshme pér t€ gjitha linjat 1,600 leké

Bileta pér njé€ udhétim dhe abonimet mujore i referohen vetém njé linje. Pérdoruesit e transportit
publik té cilét duan té pérdorin mé shumé linja duhet té blejné bileta ose karta shtesé. Vetém studentét
mund t€ blejné njé abone mujore t€ integruar (t€ vlefshme pér té gjitha linjat e autobuséve brenda 9
km) me njé kosto prej 600 leké. Personat me aftési té kufizuara dhe veteranét ushtaraké mund té
udhétojné falas.

Biletat me njé udhétim mund t€ blihen brenda autobusit, ndérsa aboneté mujore dhe gjashtémujore
mund t€ blihen né kioskat afér vendgéndrimeve ose stacioneve té autobuséve. Aktualisht, € gjitha
biletat dhe kartat jané né formatin letér.

RRJETI I TRANSPORTIT PUBLIK NENURBAN

Shérbimi nénurban i transportit publik pérbéhet nga 25 linja autobusi, t€ cilat lidhin zonat dhe fshatrat
ruralé t€ Bathores/Zall-Herrit (L23), Kusit (L26), Tufinés, Dajtit/Tujanit/Lanabregasit (L5),
Shéngjergjit (L15), Farkés (LO3), Kérrabés (L10, L11), Petrelés (LO1), Baldushkut (L13), Pezés (L19),
Ndrogqit (L21), Vaqarrit/ Arbanés (17, L18) dhe fshatra té tjeré té vegjél.

Shérbimi periferik realizohet kryesisht me autobusé mé té vegjél ¢do dité nga ora 5:00 deri né 23:00
né periudhén Prill/Tetor dhe nga ora 5:30 deri né 22:30 né periudhén Néntor/Maj. Shpeshtésia éshté
e ndryshueshme me maksimumi 15-20 min diferencé nisjeje né orét e pikut. Njé bileté né njé drejtim
kushton 50 leké, ose pak mé shumé, né varési té distancés sé udhétimit. Pothuajse t€ gjitha linjat
rurale/nénurbane jané t€ lidhura me rrjetin urban né 4 nyje kalimi té vendosura né qendér té qytetit).
Aeroporti ndérkombétar “Néné Tereza” lidhet gjithashtu me qendrén e qytetit nga linja Rinas Express.
Furgoni 1éviz ¢do dité ¢do 30 minuta nga ora 7:00 ¢ méngjesit deri né orén 24:00 dhe kushton 300
leké pér njé drejtim/njé udhétim.

Transporti Pér Shkollat

Transporti i nxénésve né Tirané menaxhohet nga shkollat dhe kryhet nga kompani private té licencuara
t€ autobuséve. Me VKM nr. 89, daté 14.02.2018, Qeveria Shqiptare ka vendosur tregullat g€ duhet t&
ndjekin kompanité pér t€ siguruar njé transport t€ sigurté t€ fémijéve né shkollé. Né té pércaktohen
kushte né lidhje me automjetin dhe shoferin. Licencimi i kompanive éshté pérgjegjési e Bashkisé sé
Tiranés. Shoferét jané pérgjegjés pér fémijét jo vetém pér kohén brenda automjetit, por edhe gjaté
hipjes dhe zbritjes nga automjeti. Raportimi pér personat pérgjegjés né shkollé lidhur me sjelljen e
fémijéve gjaté udhétimit t€ tyre nga/pér né shkollé éshté gjithashtu detyrim i shoferit.

Tafksité
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NEé Tirané aktualisht ka mbi 1 000 taksi té licencuara. Njé udhétim me taksi pér té arritur né gendér té
qytetit nga lagjet mé periferike mund té kushtojé mesatarisht 600 leké. Pér ¢do kérkesé té re pér
licencim, automjeti duhet té plotésojé njérén nga kushtet e méposhtme:

- “Euro 6” ose njé standard t€ i (nése pércaktohet);
- Makiné “elektrike”;
= Makiné “hibride”.

3.1.4 Parkimi

Bashkia Tirané ka krijuar me Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 48, daté 11.11.2015, i ndryshuar, Tirana
Parking (TP) si njé Institucion né varési té BT pér “Administrimin e Shérbimit té Parkimit Publik me
Pagesé”. Sipas kétij vendimi, fushat e pérgjegjésisé sé Tirana Parking jané administrimi i shérbimit té
parkimit publik né rrugé dhe né sheshe, mbi dhe néntokésore, planifikimi dhe zbatimi i investimeve
n€ infrastrukturé, instalimi dhe mirémbajtja e sinjalistikés rrugore dhe makinerive té parkimit me
pagesé, si edhe konstatimi dhe gjobitja e kundravajtjeve administrative pér mospagesé tarife apo
qéndrim pértej orarit t€ caktuar né vendparkim.

Me Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 49, daté 11.11.2015, i ndryshuar, jané pércaktuar:

- Kiiteret e Zonave té Administrimit té Parkimit (ZAP) duke e ndaré Tiranén né 4 ZAP-e
ZAP 1, ZAP 2, ZAP 3 dhe ZAP 4 (Fig 1)

FIGURA 20 - HARTA E SHTRIRJES SE PROJEKTIT TE REZIDENTIT
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- Rrugét ku do t€ shtrihet parkimi me pagesé né ¢do ZAP

- Numrin e vendparkimeve g€ do t€ jené me pagesé apo € liré pér rezidentét dhe personat me
aftési t€ kufizuara.

- Sistemi tarifor pér parkimin né rrugé dhe né€ sheshe duke e ndaré Tiranén né zonat A, B dhe

FIGURA 21 - HARTA E ZONAVE TE ADMINISTRIMIT TE PARKIMIT

Né ¢do ZAP jané pércaktuar nénzonat e destinuara pér parkim (NDP) té cilat ndahen né NDP pa
pagesé dhe NDP me pagesé. NDP-té pa pagesé pérfshijné:

- parkimin pér rezidentét,
- parkimin e lité pa kontrolle té kohézgjatjes
- parkimin pa pagesé pér Personat me Aftési t€ Kufizuara (PAK).

NEé kéto NDP, jo mé pak se 5% e vend-parkimeve duhet té rezervohen pér PAK, ndérsa vendparkimet
e disponueshme ndahen né raportin 70% ose 60% pér rezidentét dhe 30% ose 40% parkim i liré dhe
PAK. Ndatja béhet gjithmoné duke maré né konsideraté kapacitetin e rrugés si dhe vendodhjen e saj.

Né NDP me pagesé parkimi éshté me pagesé nga e héna né té premte né fashén orare 7:30 - 20:00.
Ditét e fundjavés dhe né fashén orare 20:00 - 7:30 parkimi éshté pa pagesé. Ndonése VKB nr. 59
parashikon se né zonat me aktivitet intensiv social dhe ekonomik, parkimi me pagesé do té aplikohet
edhe gjaté ditéve té fundjavés, por ende nuk éshté aplikuar né asnjé zoné.

Tarifat, t€ cilat pércaktojné edhe burimet e t€ ardhurave té TP jané miratuar né VKB nr. 49, daté
11.11.2015 si mé poshté:

e Tarifat e shérbimit té parkimit né rrugg;
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e Tarifat e shérbimit té parkimit té rezervuar né rrugg;
e Tarifat e shérbimit té parkimit né sheshe;

& l'arifat e shérbimit t€ parkimit t€ rezervuar né sheshe;
e Tarifa e shérbimit t€ parkimit pér taksi.

FIGURA 22 - HARTA E ZONAVE TARIFORE

Késhtu, tarifat e parkimit né rrugé jané 100 Leké/ora né Zonén A, 40 Leké/ora né Zonén B dhe 20
Leké/ora né Zonén C.

TABELA 12 - TARIFAT E PARKIMIT NE RRUGE

Zona Leké/Oré

Zona A 100
Zona B 40
Zona C 20

NEé rrugg, pérgjithésisht pér bizneset ofrohet edhe shérbimi i parkimit té rezervuar, sipas tarifave té
méposhtme.

TABELA 13 - TARIFAT E PARKIMIT Tii REZERVUAR NE RRUGE

Paketa/Abonimi Oré/Dité | Dité | Total Zona A Zona B Zona C

/Vit = Oté  (Tarifa/Leké) (Tarifa/Leke)  (Tarifa/Leké)

Kontrata 1 vit (nga e
héna -t& premte ) 12 264 3,168 221,760 88,704 44,352
Kontrata 1 vit (nga e
héna - té diel ) 24 365 8,760 438,000 175,200 87,600
Kontrata 1 vit (nga e
héna - té diel) 12 365 4,380 306,600 122,640 61,320
Kontrata 1 vit (nga e
hena - té premte) 10 264 2,640 198,000 79,200 39,600
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Kontrata 1 vit (nga e
héna - t€ diel) 10 365 3,650 255,500 102,200 51,100

Tatifat e parkimit né sheshe bazohen né intervale kohore, duke favorizuar parkimin afat-gjaté mbi 12
or€, sipas detajeve né tabelén mé poshté.

TABELA 14 - TARIFAT E PARKIMIT NE SHESHE

Intervali Kohor TarifafZona A Tarifa/Zona B Tarifa/Zona C

Autoveturat

0-3 Oré 200 Leké 100 Leke 50 Leké

3-8 Oré 500 Leké 250 Leké 120 Leké

8-12 Oré 800 Leké 300 Leke 250 Leké

12-24 Oré 500 Leké 300 Leké 250 Leké
) Autobuzat

1 Oré 500 Leké 250 Lekeé ! 150 Lekeé

1-3 Oré 1,000 Leké 500 Leké 300 Leké

3-8 Oré 2,000 Leké 800 Leké 300 Leké

12-24 Oré 3,500 Leké 1,000 Leke 500 Leké

Né mbéshtetje t€ VKB NR 158, Daté 26.12.2019, tarifat ¢ parkimit né stacionet fundote provizore té
linjave ndérqytetése, ndérkombétar dhe t€ Kosovés té udhétimit té qytetaréve jané si mé poshté:

TABELA 15 - TARIFAT E PARKIMIT NE STACIONET FUNDORE PROVIZORE TE LINJAVE
NDERQYTETESE, NDERKOMBETAR DHE TE KOSOVES.

Intervali Kohor Tarifa
0-1 Oxé 200 Leké
1-8 Oré 400 Leké
8-24 700 Leké

Shérbimi i parkimit t€ rezervuar ofrohet edhe né sheshe pérmes abonimeve, ku aplikohen tarifat e
méposhtme.

TABELA 16 - TARIFAT E SHERBIMIT TE PARKIMIT TE REZERVUAR NE SHESHE

Paketa Oré/Dité Zona C

Abonim 1 mujor 8 12,300 Leké 5,000 Leké 2,500 Leké
Abonim 3 mujor 8 35,000 Leké 14,000 Leké 6,600 Leké
Abonim 6 mujor 8 67,600 Leké 27,500 Leké 13,000 Leké
Abonim 12 mujor 8 132,000 Leké 53,000 Leké 25,000 Leké

Tarifa e Shérbimit té Parkimit pér mjetet e licensuara Taksi né qytetin e Tiranés, éshté né vlerén 27,600
leké, e pércaktuar né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.158, date 26.12.20219, i ndryshuar, Aneksi nr.7
1 kétij vendimi "Pér tarifén e Parkimit". Kjo tarifé vjetore paguhet nga subjektet taksi persona
fiziké/juridiké brenda datés 20 prill té vitit né ¢do banké té nivelit té dyté, ose né ¢do zyré té Postés
Shqiptare. Dokumenti i nevojshém pér kryerjen e procedurés éshté vetém fotokopja e licensés sé mijetit.
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Pér makinat elektrike ofrohet karikimi i tyre né parkimet te Sheshi “Skénderbej”, “Bulevardi i Ri” dhe
Stadiumi Dinamo.

Bazuar n€ Vendimin e Késhillit Bashkiak, Tiran€ nr.2, daié 30.03.2009 pér “Miratimin e Rregullores
pér Organizimin dhe Funksionimin e Shérbimit Taksi né qgytetin e Tiranés”, i ndryshuar, ofrimi i
shérbimit taksi éshté i organizuar dhe zhvillohet né té gjitha akset rrugore, brenda juridiksionit t&
Bashkisé Tirané. Vendet taksi nuk jané té personalizuara dhe funksionimi i tyre, bazohet né parimin e
Riqgarkullimit dhe t€ drejtén e ¢do subjekti té licensuar g€ ushtron aktivitetin e shérbimit taksi 4+1, pér
t€ pushuar né kéto vendqéndrime.

Parkimi né Rrugé

Né pérputhje me VKB nr. 49, daté 11.11.2015, shérbimi i parkimit me pagesé do té shtrihej né total né
72 rrugg, nga té€ cilat 48 rrugé né Zonén A, 16 rrugé né Zonén B dhe 8 rrugé né Zonén C. Pas
vendimeve t€ mévonshme me urdhér té késhillit bashkiak, numri i rrugéve qé TP administron ndryshoi
pér shkak t€ heqgjes sé admistrimit nga disa rrugé t€ cilat u kthyen né korsi bicikletash. Shérbimi i
parkimit me pagesé €shté zgjeruar gradualisht pérgjaté viteve dhe ende nuk ka arritur té mbulojé té
gjitha rrugét e pércaktuara. Késhtu, gjaté vitit 2016 TP ka ofruar shérbimin e parkimit me pagesén né
11 rrugé né total t€ cilat jané té gjitha t€ lokalizuara né zonén A. Gjaté vitit 2017 ky shérbim u shtri
edhe né 17 rrugg t€ reja, duke e cuar numrin total né 28, té cilat gjithashtu ndodheshin té gjitha né
zon€n A. Né vitin 2018, numiri i rrugéve t€ zonés A u rtit n€ 39 dhe shérbimit té parkimit me pagesé
iu shtuan edhe 8 rruggs té zonés B, duke e guar numrin total né 47. N& vitin 2019 administrimit t& TP
iu shtuan pér heré t€ par€ 6 rrugg t€ zonés C. Aktualisht, TP administron 71 rrugé nga té cilat 38 né
zonén A, 25 né zonén B dhe 8 né zonén C.

TABELA 17 - RRUGE ME PARKIM ME PAGESE

Viti

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Zona A 11 28 39 35 38 38 38
Zona B 0 10 9 9 19 19 25
Zona C 0 0 0 6 7 7 8
Totali 1 38 48 50 64 64 71

Né total, né kéto rrugé TP administron 4696 vendparkime nga té cilat 2237 jané vendparkime me
pagesg, 86 jané vendparkime pér persona me aftési t€ kufizuar, 1495 jané vendparkime té lira pér
rezidentét dhe 878 jane vendparkime me rezervim.

TABELA 18 - NR. I VEND-PARKIMEVE NE RRUGE TE OPERUARA NGA TP

Vendparkim pér

Nr total 1 Vendparkim Vendparkimi Aftési ¢ | Vendpatkim i
vendparkimeve | me pagesé rezervuar Kufrzuar liré (rezident)
A 38 2119 1056 406 48 609
Zona
B 19 1750 839 315 25 571
Zona
C 7 827 342 157 13 315
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Parkimi né Sheshe

Pérvec shérbimit té€ parkimit né rrugé, TP aktualisht operon edhe né dy terminale dhe 10
sheshparkime, nga t€ cilat katér jané parkime néntokésore, ndérsa pjesa tjetér jané mbitokésore. Né
total, vendet e parkimit né sheshe jané 1,352 ndérsa né terminale jané 69 vende parkimi.

Pérgjaté viteve t€ operimit t€ TP, numri i shesheve té parkimit éshté rritur gradualisht, kjo edhe falé
investimeve té Bashkisé Tirané.

TABELA 19 - NR. I VEND-PARKIMEVE NE SHESHE

Emértimi Vend-Parkime

1 Shesh parkimi "Selman Stermasi" 84
2 Shesh parkimi "Asllan Rusi" 76
3 Shesh parkimi Infosoft 37
4 | ZonaA | Shesh parkimi "Avni Rustemi" 27
5 Shesh parkimi néntokésor "Skenderbej" 303
6 Shesh parkimi néntokésor "7 Xhuxhat" 140
7 Shesh parkimi néntokésor Italia "Arena" 198
8 Zona B Shesh parkimi néntokésor "Bulevardi i Ri" . 321
9 Diga e Ligenit 58
10 | Zona C Shesh parkimi "Qytet Student” 108
11 Terminali “Asllan Rusi” 20
12 Terminali Jug Veri 49
11 TOTAL 1421

Parkimi néntokésor né Sheshin Skénderbej me kapacitet 303 vend-parkime dhe parkimi néntokésor
prané Bulervardit t€ ri me kapacitet 321 vend-parkime jané dy asetet mé té réndésishme té TP, té cilat
jané financuar nga buxheti i Bashkisé Tirané. Nga ana tjetér, TP ka investuar nga buxhet i vet
189,630,431 Lekeé pér ndértimin e 5 sheshparkimeve, pérkatésisht prané Pallatit t€ Sportit Asllan Rusi,
prané Qytetit Studenti, prané sheshit Avni Rustemi, prané Digés sé Liqenit Artificial dhe prané ish-
Doganés. Ndérkohé, po me financimin e Bashkisé sé Tiranés, jané ndértuar edhe parkimi néntokésot
tek parku i lojérave “Shtaté Xhuxhat” prané Rr. sé€ Elbasanit me kapacitet 139 vende dhe parkimi
néntokésor né Sheshin Italia me kapacitet 198 vende.

Parkimi pér Rezidenté

Shérbimi i parkimit pér rezidenté éshté shtriré né t€ katérta ZAP-et, duke varivar sipas gjendjes sé
trjetit rrugor dhe hapésirave t€ disponueshme. NE total numti i vend-parkimeve té rezervuara pér
rezidentét, aktualisht éshté 5,879, sipas detajeve né tabelén mé poshté.

TABELA 20 - NR. I VEND-PARKIMEVE PER REZIDENTE SIPAS ZAP

Nr | Emeértimi Vend-Parkime
1 ZAP 1 1,699
2 | zAp2 651
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3 | ZAP3 1,966
4 | ZAP 4 1,563
5 | TOTAL 5,879

ZAP me mé shumé vendparkime pér rezidenté éshté ZAP 3, e cila pérfshin zonén mes Bulevardit
Zog I, Rr. “Llazi Miho”, Rr. “Konferenca e Pezés”, Bulevardi “Gjergj Fishta” dhe Bulevardi
“Déshmorét e Kombit”, Né kété ZAP ndodhen rreth 2 mijé vendparkime pér rezidenté. Edhe ZAP
1 dhe ZAP 4 kané njé numér té kénaqshém vendparkimesh pér rezidenté me pérkatésisht rreth 1,700
dhe 1,600 vend-parkime. Ndérsa zona ZAP 2 ka njé numér té kufizuar vend-parkimesh pér rezidenté,
kjo pér shkak té€ dendésisé sé larté dhe mungesave té hapésirave t& parkimit.

Gjaté vitit 2023, Tirana Parking planifikonte té shtrinte shérbimin e parkimit pér rezidenté edhe né
disa zona t€ tjera, duke shtuar njé numér total prej 467 vendparkimesh, sipas tabelés mé poshté.

TABELA 21 - VEND-PARKIMET PER REZIDENTE QE U PLANIFIKUAN TE SHTOHEN NE 2023

1 ZAP 1 125
2 ZAP 2 135
3 ZAP3 ' 120
4 ZAP 4 87
5 TOTAL 467

NE kété ményré, numri i vendparkimeve pér rezidenté né fund té vitit 2023 arriti né 6346 vendparkime.
Parkimi i Rezervuar

Tirana Parking si i vetmi Institucion pér “Administrimin e Shérbimit té Parkimit Publik me Pagesé”
pér personat fizik, juridik qé duhet t€ pajisen me “Leje vendparkimi té rezervuar me pagesé” kérkon
q¢ t€ dorézojné dokumentacionin si mé poshté prané zyrave té Tirana Parking:

® Ekstraktin aktual mbi historikun e subjektit juridik ose personit fizik té léshuar nga QKR;
e Planii vendparkimit qé kérkohet pér miratim;
* Sidhe ¢do dokument tjetér t€ kérkuar nga Tirana Parking

Sot Tirana Parking administron né total 878 vende parkimi té rezervuar té ndaré sipas zonave si né
tabelén mé poshtg;

TABELA 22 - NR. I VEND-PARKIMEVE TE REZERVUARA

Nr i Vendparkimeve t€ rezervuara

ZONA A 406
ZONA B 315
ZONA C 157
TOTAL 878
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TABELA 23 - NR. I VEND-PARKIMEVE TAKSI

Zona Vend-Parkime Taksi

Zona A 303
Zona B 182
Zona C 34
TOTAL 519

3.1.5 Infrastruktura Arsimore

NE territorin e Bashkisé Tirané gjenden gjithsej 298 institucione arsimore jouniversitare publike, nga
té cilat 34 jané gerdhe, 45 jané kopshte dhe 218 jané shkolla. Sa u pérket shkollave 9-vijegare, nga 167
g€ éshté numri total i tyre, 14 jané t&€ bashkuara me shkolla t€ mesme dhe 45 jané shkolla vartése. Nga
ana tjetér, nga 41 shkollat e mesme, 4 jané gjimnaze té orientuara dhe 1 éhté me kohé té pjesshme.
Gjithashtu, né Tirané ndodhen edhe 11 shkolla profesionale t€ cilat nuk administrohen nga Bashkia e
Tiranés.

TABELA 24 - INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE

Viti shkollor / akademik 2019-2020 2020-2021

Institucione arsimore publike 292 290 298
Cerdhe 34 34 34
Kopshte 45 45 45
Shkolla giithsej 213 211 219
9 viecare 167 160 167
Shkolla té mesme teé pérgjithshme 37 40 41
Shkolla t&é mesme profesionale 9 11 11

Vlen t€ pérmendet se né territorin e Tiranés ushtrojné aktivitetin edhe 84 shkolla private, nga té cilat
57 jané shkolla 9-vjecare dhe 37 jané shkolla t&é mesme.

NE institucionet arsimore parauniversitare publike jané té regjistruar gjithsej mbi 103 mijé fémijé, nga
té cilét 4,905 né cerdhe, 7,890 né kopshte, 68,954 né shkollat 9-vjecare dhe 21,920 né shkollat e mesme.

TABELA 25 - REGJISTRIMET NE INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE

Viti shkollor / akademik

2017-2018 2018-2019 2019-2020  2020-2021 2021-2022

Cerdhe 3,079 3,756 3,972 4,206 4,905
Kopshte 11,927 9,993 7,013 7,420 7,890
9 viecare 67,536 67,121 68,720 68,909 68,954
Shkolla t& mesme té pétgjithshme 10,850 20,300 21,685 21,886 21,920

Totali 101,430 112,937 101,390 102,421 103,669
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Njé nga sfidat kryesore g€ has sot arsimi parauniversitar né gjithé vendin éshté gjendja jo e miré e
infrastrukturts fizike t€ institucioneve arsimore. Kjo situaté &shié evidentuar edhe né SKZHI ku
theksohet se gjendja pérgjithésisht e dobét e infrastrukturés fizike shkollore pengon oftimin e njé

arsimi cilésor né té gjitha nivelet.

Ndonése Bashkia e Tiranés ka béré investime té réndésishme né infrastrukturén e arsimit
parauniversitar, mbeten sérish njé numér shkollash qé e zhvillojné mésimin me dy turne apo kané klasa
me njé numér t€ larté nxénésish. Kjo vjen kryesisht prej zhvillimit té vrullshém demografik pérmes té
cilit ka kaluar Tirana duke qené se popullsia e qytetit éshté trefishuar né tre dekadat ¢ fundit dhe
vazhdon ende t€ rritet.

Pérgjaté periudhés 2015 — 2022, Bashkia e Tiranés ka investuar né ndértimin e 40 shkollave té reja, té
cilat jan€ ose shkolla krejtésisht t€ reja ose shkolla ekzistuese qé jané shembur e ndértuar nga e para,
me shumé mé shumé hapésira e me mjedise moderne.

TABELA 26 - SHKOLLA TE REJA TE NDERTUARA NE PERIUDHEN 2015-2022

Shkolla té ndértnara nga Bashkia Tirane

1.Shkolla Lasgush Poradeci | 11.Shkolla Sevasti Qirjazi 21.Shkolla Hasan Vogli 31.Shkolla Lalm
2.Shkolla 16 Shtatori 12.Shkolla Luan Hajdaraga 22.Shkolla Murat Topani 32.Shkolla Leké Gjikauri
3.Shkolla Mervete Peza 13.Shkolla Ardian Klosi 23.Shkolla Qazim Turdiu 33.Shkolla Xhezmi Delli
4.Shkolla Kristo Frashéri 14.Shkolla Betim Mugo 24.Shkolla Dritas 34.Shkolla Bedti Llagami
5.Shkolla Vace Zela 15.Shkolla Hasan Tahsin 25.Shkolla Klodian Tanushi 35.Shkolla Musine Kokalari
6.Shkolla Andrea Stefani 16.Shkolla Kosova 26.Shkolla Dora D'Istria 36.Shkolla Asim Vokshi
7.Shkolla Néné Tereza 17.Shkolla Servete Magi 27.Shkolla Jeronim De Rada | 37.Shkolla Partizani
28.Shkolla 9 vijegare 1
8.Shkolla John Kennedy 18.Shkolla Feti Fanaj Qershori 38.Shkolla Besnik Sykja
9.Shkolla Bashkim Fino 19.Shkolla Rufan Hakrama 29.Shkolla Qemal Stafa 39.Shkolla Emin Duraku
10.Shkolla 9 vjecare Kico 30.Shkolla Andon Zako
Blushi 20.Shkolla Agron Hysenlliu Cajupi 40.Shkolla Sami Frashéri

Pérveg sa mé sipér, gjaté késaj periudhe Bashkia e Tiranés ka kryer investime té réndésishme edhe né
rikonstruksionin e shkollave publike. Késisoj, jané tikonstruktuar plotésisht 23 shkolla 9-viecare dhe
6 shkolla té mesme, pér njé total prej 29 shkollash.

Eméttimi 1 projektit

Viti i perfundimit

t€ punimeve

Rikonstruksion i shkollés 9-vjecare "Ibrahim Brahja" 2015
Shkolla 9-vjecare "Gjon Buzuku" 2015
Rikonstruksioni i shkollés 9-viecare "1 Maji’ 2016
Rikonstruksioni i shkolles 9-viecare “Fan Noli” 2016
Rikonstruksion i shkollés 9-viecare “Emin Duraku” 2016
Rikonstruksion i shkollés 9-vjecare "4 Déshmorét" 2016
Rikonstruksion i shkollés sé Mesme " Sinan Tafaj" 2016
Rikonstruksion i shkollés s&€ Mesme "Qemal Stafa" 2016
Rikonstruksion i plote i shkollés speciale "Luigj Gurakugi" 2017
Rehabilitimi dhe instalimi i sistemit té ngrohjes né shkollén 9-viecare "Vasil Shanto" 2017
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Rikonstruksion i nyjeve sanitare , Shkolla 9-vjecare e Kuge 2017
Rikonstruksion i shkollés 9-vjecare "Siri Kodra" 2017
Rikonstruksion i shkollés Koreografike 2017
Rikonstruksion i shkollés 9-vjecare “Mihal Grameno” 2018
Rikonstruksion dhe instalim i sistemit té ngrohjes né shkollén e mesme "Ismail

Qemali" 2018
Rikonstruksion i pjesshém i shkollés sé mesme "Andon Zako Cajupi” 2018
Rehabilitimi dhe instalimi i sistemit t& ngrohjes né shkollén 9-vjecare "Vasil Shanto" 2018
Rikonstruksion i shkollés 9-vijecare "Déshmoret e Lirisé" 2018
Rehabilitimi i pjesshem dhe instalimi i sistemit té ngrohjes né shkollén 9-vijecare

"Dhora Leka" dhe ndértimi i palestrés 2018
Rikonstruksion + Shtesé Anésore i shkollés 9-viecare "Dora D' Istria" 2018
Ndértim shtesé né shkollén 9-vijecare “Isa Boletini" 2018
Rikonstruksioni i shkollés 9-viecare "Ali Demi" 2019
Rehabilitimi dhe instalimi i sistemit te ngrohjes i shkollés 9-vjegare " Mihal

Grameno” 2019
Rikonstruksioni i shkollés 9-vjecare "1 gershori" 2019
Rikonstruksion i shkollés “Gustav Majer” 2019
Rikonstruksion i shkollés 9-vjecare Sabaudiin Gabrani 1 2019
Rikonstruksion i shkollés 9-vjecare Konferenca e Pezés 2019
Rikonstruksion i shkollés s¢ Mesme " Besnik Sykja" dhe ndértim palestre 2023
Rikonstruksion i Gjimnazit Partizani 2023

NE kété ményré, nga 208 shkolla publike qé ka Tirana aktualisht, 69 prej tyre ose rreth 33% e tyre jané
ndértuar ose rikonstruktuar gjaté 8 viteve té fundit. Duke gené se jané pérqéndruar kryesisht né zonat
urbane, kéto investime kané ndihmuar né reduktimin e ngarkesés sé¢ shkollave né Tirané, duke
ndihmuar né pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies.

Megjithaté, né Tirané ka ende shkolla me njé numér mé t€ larté nxénésish si edhe zona té zhvilluara e
populluara rishtazi ku nuk jané ndértuar shkolla publike — ¢ka bén g€ problemi i mbingarkesés sé
shkollave té jeté ende i pranishém.

Njé situaté e ngjashme, madje né njé faré ményre edhe mé problematike, paraqitet sa u pérket
kopshteve dhe gerdheve. Si¢ u pérmend edhe mé sipér né Tirané ndodhen 79 kopshte dhe gerdhe té
cilat aktualisht frekuentohen nga mbi 12,700 fémijé. Megjithaté, numri i fémijéve t€ grup-moshés 0-6
vijeg né Tirané éshté shumé mé i larté, cka ka béré qé té keté njé kérkesé mé té larté pér regjistrime sesa
kapaciteti i kétyre institucioneve. Aktualisht, kapaciteti i ulét i kopshteve dhe ¢erdheve publike éshté
plotésuar nga kopshtet dhe ¢erdhet private si edhe nga familjarét qé nuk punojné.

Megjithaté, ndryshimet e strukturave familjare si edhe kostot né rritje té edukimit privat jané faktoré
qé mund t€ ndikojné né njé rritje t€ kérkesés pér regjistrime né kopshtet dhe cerdhet publike né té
ardhmen.

Faktikisht, Bashkia e Tiranés éshté pérpjekur ta adresojé kété situaté duke pérfshiré edhe kopshte té
integruara né shkollat 9-vjegare qé ndértohen t€ reja. Gjithashtu, Bashkia e Tiranés ka investuar edhe
né rikonstruksionin apo ndértimin e kopshteve dhe ¢erdheve. Késisoj, B